
Již 25 let s Vámi...

Výroční zpráVa 2016



Obsah
poslání .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 3
Vize Diecézní charity Brno 2022 .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 3
Úvodní slovo ředitele a zhodnocení činnosti   .  .  .  .  .  .  .  . 5
organizační struktura .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 6
Humanitární pomoc 2016   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 8
akce 2016   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   . 9
služby pro seniory   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 11
Charitní ošetřovatelská služba .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  11
péče o nevyléčitelně nemocné    .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  11
podpora života lidí se zdravotním postižením .  .  .  .  .  .  .  12
pomoc matkám (otcům) s dětmi v tísni  .  .  .  .  .  .  .  .  . 12
podpora rodin .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  12
pomoc lidem bez domova   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 13
podpora lidí znevýhodněných na trhu práce   .  .  .  .  .  .  . 13
Charitní poradenství    .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  13
pomoc cizincům v nouzi  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  13
podpora života menšin    .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  14
prevence rizikového chování   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  14
Humanitární pomoc    .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  14
Dobrovolnická činnost .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  15
pastorační činnost   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  15
Vzdělávání   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 15
ostatní služby  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  15
tříkrálová sbírka  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 16
statistiky  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  17
Hospodaření Diecézní charity Brno za rok 2016 .  .  .  .  .  .  34
adresář    .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  39
síť charitních činností  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  43
zpráva nezávislého auditora   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  44
poděkování  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  46



3
Diecézní charita Brno – Výroční zpráva 2016

Poslání
posláním Diecézní charity Brno je služba milosrdné lásky církve bližnímu v nouzi bez ohledu na jeho 
příslušnost k rase, národnosti, vyznání a politickou příslušnost.

Vize Diecézní charity Brno 2022
Diecézní charita Brno (DCHB) je v místech svého působení funkční záchrannou sítí pro ty nejpotřebnější. 

tato záchranná síť:
1. je určena zejména lidem, kterým nikdo jiný nepomáhá;
2. poskytuje pomoc nebo nasměrování všem potřebným, kteří ji vyhledají;
3. aktivně vyhledává lidi v nouzi, kteří si o pomoc sami říci nedokážou nebo neumí;
4. pracuje s lidmi, kteří potřebují okamžitou pomoc, i s těmi, kteří potřebují dlouhodobou péči nebo doprovázení;
5. aktivně řeší tíživé situace jednotlivců nebo skupin, na které veřejný systém nereaguje.

svoji činnost DCHB vykonává v souladu se čtyřmi základními hodnotami – 
pravdou, svobodou, spravedlností, láskou.

pro každého zaměstnance i klienta je k dispozici oslovující a funkční nabídka duchovní služby.

Všechny činnosti jsou vykonávány s ohledem na to, že Charita je součást církve. Vedoucí pracovníci jsou 
nositeli křesťanských hodnot, zajištují propojení s církví a respektují její učení.





5
Diecézní charita Brno – Výroční zpráva 2016

Úvodní slovo ředitele a zhodnocení činnosti

„naděje je pilíř světa.“
Benjamin Disraeli

milí přátelé,

každým rokem Vám přinášíme výroční zprávu, kterou hodnotíme naši činnost.

Říká se, že mít naději není jen mít víru v dobré konce, ale také schopnost hledat cestu i tam, kde se jiní před překážkou zastaví. poslání Charity – služba milosrdné lásky 
církve bližním v nouzi – vypovídá přesně o tomto způsobu cesty a putování po boku těch, kteří si pomoci sami neumějí nebo nemohou, a kterými často ostatní pohrdají 
nebo je přehlíží.

V loňském roce jsme proto intenzivně pracovali na hodnocení již čtvrtstoletí trvající činnosti naší organizace, zda i po těch letech odpovídá na potřeby lidí v nejvyšší nouzi 
a aktuální sociální problémy. Kladli jsme si otázky, zda naše služba i dnes směřuje především k potřebám těch, kterým nikdo jiný nepomáhá a kteří nemají žádnou jinou 
naději, že by se jejich situace mohla zlepšit. Kvůli tomuto cíli Charita vznikla a už v jejích prvopočátcích bylo jejím záměrem pomáhat těm nejpotřebnějším.

nejzásadnějšími událostmi v loňském roce byla například uprchlická krize, kdy se Diecézní charita Brno zapojila do jejího řešení na Balkánské cestě a nakonec i v Řecku. 
rovněž jsme se podíleli na humanitární pomoci lidem vnitřně přesídleným na Ukrajině z důvodu občanské války. pokračovala naše pomoc i v moldavsku a v rumunsku. 
naše činnost nebyla ale o nic méně intenzivní také v tuzemsku. zaměřili jsme se například na rozvoj domácí hospicové péče pro těžce nemocné a nevyléčitelné pacienty, 
posílili jsme dluhové poradenství pro lidi v dluhové pasti nebo promýšleli strategii, jak se vypořádat s novým sociálním problémem, ve kterém se ocitají lidé bez přístřeší 
seniorského věku. pomohli jsme více než 55 tisícům lidi v nouzi – opuštěným seniorům, lidem s postižením, matkám s dětmi v tísni, chudým rodinám, mladým lidem 
a dětem, cizincům v nouzi a dalším.

Věřím, že budete u této práce pro ty nejpotřebnější, nejchudší a nejpřehlíženější i nadále s námi!

Děkuji za Vaši pomoc a podporu.

                                                                                                                                                                                                                mgr. ing. oldřich Haičman, mBa
ředitel Diecézní charity Brno



6

Organizační struktura

organizační strUKtUra CHarity V čr organizační sCHéma

Caritas internationalis DieCézní BisKUp

preziDent DCHB

ŘeDitel DCHB

oBlastní CHarity

oCH Blansko

oCH Jihlava

oCH třebíč

oCH Břeclav

oCH rajhrad

oCH znojmo

oCH Hodonín

oCH tišnov

oCH žďár n. s.

raDa DCHB

raDa ŘeDitelů

Caritas eUrope

česKá BisKUpsKá KonferenCe
•zřizovatel Charity čr (CHčr)

•jmenuje ředitele CHČR
•sídlí v Praze

spráVa DCHB a slUžBy Brno

CHarita česKá repUBliKa
•ředitel CHčr

•prezident CHČR
•generální sekretář CHČR

•sídlí v Praze

raDa ŘeDitelů a raDa preziDentů CHčr
•ředitelé a prezidenti diecézních a arcidiecézních charit

DieCézní a arCiDieCézní CHarity
•ředitel DCH/aCH

•prezident DCH/ACH
•sídlí v rezidenčních městech biskupů a arcibiskupů

oBlastní CHarity
•ředitel oCH

•sídlí v některých diecézních místech vikariátů  
nebo ve větších městech

farní CHarity
•sídlí v obcích a městech po celé ČR

odbor rozvoje 
a kvality služeb

oddělení kontaktů s veřejností
(pr) a dobrovolnictví

oddělení fundraisingu

oddělení vzdělávání

Kněží odpovědní za Charitu

správa oCH

profesionální služby

farní charity

Baltazar textilní banka

odbor ekonomiky 
a financování

odbor Komunikace 
a technické podpory

odbor  
služby Brno



7
Diecézní charita Brno – Výroční zpráva 2016

zŘizoVatel

mons. Vojtěch Cikrle – biskup brněnský

VeDení DieCézní CHarity Brno

mons. Josef zouhar – prezident DCHB, delegát pro charitativní činnosti Biskupství brněnského
ing. mgr. oldřich Haičman – ředitel DCHB
ing. mgr. marie sendlerová – zástupkyně ředitele pro ekonomiku
mgr. petr Konzal – zástupce ředitele pro komunikaci a veřejnou podporu
mgr. michal novotný – zástupce ředitele pro rozvoj a kvalitu služeb
mgr. Diana tuyet-lan Kosinová – vedoucí oddělení Kontaktů s veřejností (public relations)
phDr. petr Horehleď – vedoucí odboru služby Brno

VeDení oBlastníCH CHarit

mgr. Jana sedláková – ředitelka oCH Blansko
ing. Josef gajdoš – ředitel oCH Břeclav
Bc. Václav salajka – ředitel oCH Hodonín
mgr. michal novotný – ředitel oCH Jihlava
mgr. Jiřina Večeřová – ředitelka oCH rajhrad
ing. marcela Dvořáková – ředitelka oCH tišnov
mgr. petr Jašek – ředitel oCH třebíč
mgr. evžen adámek – ředitel oCH znojmo
ing. Jana zelená – ředitelka oCH žďár n. sázavou

oDBorná Kolegia

sdružují služby stejného zaměření za účelem zvyšování kvality a sdílení zkušeností či příkladů dobré praxe: 
•Kolegium zdravotnických činností
•Kolegium azylových domů
•Kolegium nízkoprahových služeb
•Kolegium poradenství, krizové pomoci a terénních programů
•Kolegium služeb pro seniory a osoby se zdravotním postižením
•Kolegium služeb na podporu tělesného a duševního zdraví
•Kolegium prevence rizikového chování
•Kolegium prorodinných služeb
•Kolegium sociálně aktivizačních služeb pro rodiny s dětmi 

aKreDitaCe DoBroVolniCKé slUžBy

•Dobrovolnický program DCHB
•Síť charitativních center
•Dobrovolníci v rámci sbírkových charitativních akci pro znevýhodněné skupiny obyvatel, kteří jsou uživateli 

služeb Diecézní charity Brno
•Krizová dobrovolná služba Diecézní charity Brno
•Vysílání dobrovolníků do zahraničí

Historie DieCézní CHarity Brno

počátky Charity v brněnské diecézi sahají až do roku 1921, kdy se v Brně sešli zástupci katolických spolků a založili 
Ústředí křesťanské charity. touto iniciativou byly připraveny podmínky k vytvoření diecézního svazu charity, který 
vznikl 14. března 1922. Jeho činnost pak byla násilně zastavena totalitním režimem. Charita ve svém původním 
významu byla znovuobnovena v únoru roku 1992 brněnským biskupem mons. Vojtěchem Cikrlem.

V únoru 2017 oslavila DCHB 25leté výročí znovuobnovení své činnosti. navázala tak na práci Charity, která 
působila na území diecéze od roku 1922 až do jejího zrušení roku 1959.

Během 25 let se DCHB rozrostla na 1400 zaměstnanců, kteří pomáhají více než 58 tisícům potřebných.

DCHB pomáhá matkám s dětmi v tísni, seniorům, lidem bez domova, lidem se zdravotním postižením, cizincům 
v nouzi, nevyléčitelně nemocným ad.

snažení DCHB se účastní také přes 1100 dobrovolníků a až 16 000 dobrovolníků pomáhá Charitě při sbírkách. 

za dobu své existence pomáhala DCHB také v Kosovu, rumunsku, na Ukrajině, v zimbabwe, v moldavsku, 
v tanzánii i uprchlíkům na Balkánské cestě.

V letech 2002 a 2006 se DCHB zapojila do odstraňování následků ničivých povodní na jižní moravě.

DCHB se účastní či pořádá Koláč pro hospic, národní potravinovou sbírku, noc venku, strom splněných přání, 
tříkrálovou sbírku, tříkrálový koncert ad.

V roce 2016 DCHB obdržela titul neziskovka roku v kategorii Velká neziskovka od nadace nros.



8

Humanitární pomoc 2016

Název země/
DCHB/OCH Název projektu/aktivity Popis projektu Počet a definice příjemců Zdroje financí, donátoři Částka 

v Kč
Moldavsko/
DCHB

Podpora Diecézní charity 
Brno Centra Hippokrates 
v Moldavsku

Rozvoj domácí sociální péče v Moldavsku posílení role a kvality pečovatelské služby v 
domácím a komunitním prostředí. 
Pomoc byla poskytnuta prostřednictvím Diecézní charity Brno. Podpořeno bude 
centrum Hippokrates v obci Dorotskaja.

300 seniorů a lidí s postižením Tříkrálová sbírka (TKS), 
Postní almužna

250 000

Rumunsko/
OCH Hodonín

Podpora pečovatelské 
služby v rumunském 
Banátu, provoz

Podpora pečovatelské služby, zajištění provozu zubní ambulance, materiální pomoc 
(léčiva, trvanlivé potraviny, oblečení a obuv, hračky).

150 seniorů, rodin s dětmi Humanitární fond TKS,
Dar F-dental Hodonín

251 036

Ukrajina/
OCH Znojmo

Pomoc chudým rodinám Materiální pomoc chudým rodinám s dětmi, zajištění bydlení pro rodinu v Rakovu. 15 rodin/75 lidí ze sociálně 
slabých rodin s dětmi

Dárci – fyzické osoby 304 005

Ukrajina/
OCH Znojmo

Léčba dětí 
(i dospělých)

Úhrada léčebných nákladů dětí i dospělých. 14 nemocných dětí, dospělých Postní almužna 220 719

Ukrajina/
OCH Znojmo

Vzdělávání dětí a mládeže Podpora vzdělávání dětí a mládeže z chudých rodin – nákup školních pomůcek, 
zaplacení školného, internátu, stravy, ad.

8 dětí ze sociálně slabých rodin Dárci – fyzické osoby 10 000

Ukrajina/
OCH Znojmo

Pomoc vnitřně přesídleným 
osobám

Sociální a materiální pomoc vnitřně přesídleným osobám v Zakarpatí a Zoločivu. 20 rodin za měsíc z řad vnitřně 
přesídlených osob na Zakarpatí
20 rodin za měsíc z řad vnitřně 
přesídlených osob v Zoločivu

Humanitární fond TKS, 
celostátní sbírka CHČR

230 000

Ukrajina/
OCH Znojmo

Pomoc na východě Distribuce humanitární pomoci pro východní Ukrajinu (potravinová a materiální 
pomoc, léky, zajištění bydlení – opravy domů, topení, ad.).

osoby zasažené válkou na 
východě Ukrajiny

Celostátní sbírka CHČR, 
dárci – fyzické osoby, TKS 
DCHOO

300 000

Ukrajina/
OCH Znojmo

Pekárna pro chudé Zřízení pekárny pro distribuci pečiva pro chudé, Zoločiv. 8 zaměstnanců
20 lidí za den ze sociálně slabých

HK TKS 80 000

Ukrajina/
OCH Znojmo

Podpora stacionáře Lvov Pomoc lidem se zdravotním postižením prostřednictvím „Centra volného času 
a sociální rehabilitace pro mladé lidi se zdravotním postižením“ Charity Lvov.

23 lidí se zdravotním postižením HK TKS 30 000

Ukrajina/
OCH Znojmo

Dům na půli cesty
Užhorod

Pomoc dospívajícím dětem, které odcházejí z dětských domovů, státních internátních 
škol nebo ze sociálně slabých rodin. Cílem je zajistit jim na přechodnou dobu 
ubytování a zázemí, než se budou schopny osamostatnit.

14 sirotků a lidí ze sociálně 
slabých rodin

HK TKS 50 000

Ukrajina/
OCH Znojmo

Stáž v ČR Seznámení se s financováním, provozem a celkovým fungováním sociálních 
a zdravotních služeb v našich podmínkách a načerpání inspirace pro práci na Ukrajině.

9 dobrovolníků a zaměstnanců 
Charity Lvov

HK TKS 34 774

Ukrajina/
OCH Třebíč

Podpora pro staré, nemoc-
né, opuštěné, chudé lidi 
v regionu Velykyj Bereznyj

70 nemocným lidem a lidem bez domova byly zakoupeny léky a zprostředkováno 
ošetření.
30 lidem s nedostatečnými příjmy byly poskytnuty potraviny, 30 chudým lidem bylo 
koupeno oblečení.
3 starým osobám byla poskytována hospicová péče v domě řádových sester.

70 nemocným lidem a lidem bez 
domova byly zakoupeny léky 
a zprostředkováno ošetření

Tříkrálová sbírka, Humani-
tární fond DCHB
Vlastní zdroje 
Kongregacia dcér sv. Fran-
tiška Asisského

57 242

50 000
173 370

Ukrajina/
OCH Třebíč

Terénní služba Melitopol 
a okolí

Péče o osamocené, nemocné seniory, lidi v závislosti a různě sociálně potřebné 
v Záporožské oblasti Ukrajiny. Péče  je opakovaně poskytována v obcích Melitopol, 
Orlovo, Snihurivka, Konstantinivce, Lazurné a Nyžné Syrohozy.  Po vzniku válečného 
konfliktu vyvstala obrovská potřeba pomoci, jak vnitřně vysídleným osobám, tak 
raněným či pozůstalým rodinám.

30 seniorů, 
80 lidí bez domova 
4 propuštění vězni 
5 alkoholiků
20 lidí s postižením
30 uprchlíků

TKS, Humanitární fond 
DCHB

TKS a ostatní dary 

Oblastní charita Třebíč

57 241 

103 000 

174 359

Pomoc uprchlíkům 
na Balkáně/
DCHB

Humanitární pomoc 
a podpora zdravotnictví

Doručování materiální pomoci na celou Balkánskou cestu (Maďarsko, Chorvatsko, 
Srbsko, Slovinsko, Makedonie, Řecko) – cca. 317 t.
Vyslání 17 studentů LF MU a dva lékaře do uprchlického tábora v Aténách.

50 000 uprchlíků

1300 uprchlíků

Sbírka DCHB
Dotace JmK
CH ČR

600 000
300 000
117 000



9
Diecézní charita Brno – Výroční zpráva 2016

postní almUžna (10. Únor – 27. BŘezen)

postní almužna probíhá během půstu formou vkládání peněz do papírových schránek. tyto peníze symbolizují 
požitky, které si daný člověk během půstu odřekl, a které se pak odevzdávají Charitě na pomoc lidem v nouzi. 
V roce 2016 byl celkový výtěžek 652 767 Kč a byl využit například pro lidi bez domova, na činnost krizového 
týmu Diecézní charity Brno nebo na léčbu vážně nemocných a umírajících chudých dětí na Ukrajině. Děkujeme!

pomoC UprCHlíKům V ŘeCKU – Únor

Díky darům na pomoc uprchlíkům dopravila Diecézní charita Brno zdravotnický materiál do Řecka. 
materiál byl doručen do aténské sociální kliniky, která pomáhá jak uprchlíkům, tak obyvatelům atén, kteří se 
ocitli v důsledku krize mimo systém zdravotního pojištění.

BrněnsKý BisKUp naVštíVil oBlastní CHaritU žďár naD sázaVoU – 7. BŘezen

JarmarK nezisKoVeK – 4. DUBen

prezentace Denního stacionáře effeta a činnosti Diecézní charity Brno na přehlídce neziskových organizací 
v rámci festivalu Jeden svět.

pomoC UprCHlíKům V ŘeCKU – DUBen

Celkem 8 tun materiálu dopravila Diecézní charita Brno do atén na pomoc uprchlíkům, kteří uvízli v Řecku. 
zásilka obsahovala léky, obvazy, šatstvo, obuv, pleny nebo trvanlivé potraviny.

oteVŘení noVýCH slUžeB oBlastní CHarity JiHlaVa – 27. DUBen

V lukách nad Jihlavou byl otevřen Denní stacionář pohodář a nízkoprahové zařízení pro děti a mládež maják.

mUziKanti Dětem Ve VelKém meziŘíčí – 28. KVěten

Benefiční koncert na podporu služeb oblastní charity žďár nad sázavou.

sBírKa na CHaritU – 15. KVěten

sbírka na služby Diecézní charity Brno u příležitosti slavnosti seslání Ducha svatého, která probíhá v kostelích 
brněnské diecéze. Dárci do sbírky darovali více než 2,4 milionu Kč. přispěli tak na pomoc 55 tisícům lidí v nouzi, 
kterým pomáhá Diecézní charita Brno.

amen KHelas – 19. KVěten

soutěž v romských tancích, kterou pořádá oblastní charita Jihlava.

náVštěVa zástUpCů DieCézní CHarity Brno Ve stUttgartU – KVěten

sdílení zkušeností s uprchlickou krizí u partnerské Charity ve stuttgartu.

CVičení DálniCe 2016 – 25. KVěten 

Cvičení složek integrovaného záchranného systému Jihomoravského kraje, kterého se účastní také krizové týmy 
Diecézní charity Brno.

CHarita se zapoJila Do operačníHo programU feaD na pomoC 
nemaJetným V čr – 24. čerVen

potravinová a materiální pomoc nejchudším osobám skrze program ministerstva práce a sociálních věcí čr. 
představení projektu na pomoc nemajetným a chudým se v Brně zúčastnila ministryně michaela marksová.

poDpis memoranDa CHarity čr a masaryKoVy UniVerzity – 20. čerVen

Dohoda obsahuje vysílání studentů lékařské fakulty mU jako dobrovolníků na pomoc uprchlíkům v Řecku.

fUnny fest – 26. srpna, 9. záŘí, 27. ŘíJna

Druhý ročník multižánrového festivalu, který pořádají služby pro děti a mládež oblastní charity žďár nad 
sázavou ve Velkém mezíříčí, žďáře nad sázavou a Bystřici nad pernštejnem.

praxe stUDentů meDiCíny z masaryKoVy UniVerzity mezi UprCHlíKy 
V aténáCH – čerVeneC až srpen

Den zDraVí V JiHomoraVsKém KraJi 2016 – 7. záŘí

osvětová akce Diecézní charity Brno na podporu zdravého životního stylu v centru Brna.

česKé CHarity pŘeDáValy pomoC na VýCHoDě UKraJiny – záŘí

oblastní charita znojmo a arcidiecézní charita olomouc provedly inspekční cestu v oblastech postižených 
válkou a předaly místním charitám výtěžek sbírky pro Ukrajinu. 

Den CHarity – 22. záŘí

osvětová akce v charitách brněnské diecéze. V Brně rozdávali dobrovolníci drobné dárky kolemjdoucím jako 
poděkování za podporu Charity. na závěr dne proběhl happening s vytvořením nejdelšího řetězce stop na 
chodníku s přáním pro lidi v nouzi. Charitní akce probíhaly také v Blansku, Břeclavi, třebíči, žďáře nad sázavou 
nebo v Jihlavě.

Koláč pro HospiC – 5. – 6. ŘíJen

na jižní moravě a Vysočině se konal další ročník sbírková akce na podporu paliativní péče pro nevyléčitelně 
nemocné. akce se konala například v Brně, rajhradě, Blansku, tišnově, Velkém meziříčí, třebíči nebo v Jihlavě. 
Dárci dostali výměnou za finanční příspěvek sladké koláče. Celkem se vybralo 306 453 Kč. Děkujeme!

Akce 2016



10

týDen soCiálníCH slUžeB – 3. až 9. ŘíJen

sedmý ročník akce, kterou pořádá asociace poskytovatelů sociálních služeb čr. posláním je upozorňovat na 
sociální otázky a zviditelňovat poskytovatele sociálních služeb. zapojili se též charitní služby, ve kterých probíhaly 
dny otevřených.

oCenění V anKetě Brno top 100 – 14. ŘíJen

V hlasování časopisu iBrno.cz se Diecézní charita Brno dostala mezi 100 nejvíce oceňovaných organizací města 
Brna. 

Benefiční proDeJ DeštníKů – 20. ŘíJen

V Brně na moravském náměstí se prodávaly deštníky, které v předchozích týdnech byly instalovány nadací Drfg 
na ulici česká. Výtěžek prodeje deštníků podpořil charitní služby pro lidi bez domova částkou 18 446 Kč.

Cena CHarity pro VyniKaJíCí CHaritní praCoVníKy a DoBroVolníKy – 31. ŘíJen

Jiřina sovová, sociální pracovnice oblastní charity Blansko, obdržela z rukou prezidenta Charity čr Cenu Charity, 
která se uděluje každý rok pracovníkům nebo dobrovolníkům za jejich práci. 

Cesta DieCézní CHarity Brno Do molDaVsKa – listopaD

Charita navštívila se štábem čt projekty dětského centra v podněstří a Centrum domácí a paliativní péče 
Hippokrates v moldavsku. záznam cesty byl odvysílán v Křesťanském magazínu čt.

nároDní setKání K poDpoŘe seniorů V Brně – 8. listopaD

nároDní potraVinoVá sBírKa – 12. listopaDU

Dárci podpořili národní potravinovou sbírku pro charitní služby na jižní moravě nákupem 12 tun potravin. tento 
výsledek je společným dílem dárců, dobrovolníků a zástupců supermarketů. Dary byly využity především pro lidi 
bez domova, pro maminky s dětmi v tísni nebo pro klienty sociálních poraden. 

noC VenKU – 24. listopaD

Charita spolupořádala zážitkovou kampaň noc venku s doprovodným programem, která umožnila zájemcům 
vyzkoušet nocování na ulici tak, jako to musí dělat stovky lidí bez domova. akce se konala v Břeclavi, v Brně 
a v Hodoníně. 

DieCézní CHarita Brno se stala nezisKoVKoU roKU 2016 – 28. listopaD 

ocenění bylo uděleno v kategorii velká neziskovka v rámci soutěže, kterou pořádá nadace rozvoje občanské 
společnosti. Brněnský biskup mons. Vojtěch Cikrle tento úspěch ocenil předáním medaile sv. Cyrila a metoděje.

stUDenti léKaŘsKé faKUlty mU oBDrželi CenU Brána K DrUHým
za pomoC UprCHlíKům V ŘeCKU – prosineC

strom splněnýCH pŘání – 5. až 9. prosinCe

tradiční akce v brněnské obchodní galerii orlí. Výtěžek a především dárky jsou určeny dětem z charitního 
Domova sv. markéty pro matky s dětmi v tísni. 

CyKlUs BaCHa na mozarta – Celoroční CyKlUs

V průběhu celého roku 2016 probíhal ve spolupráci s Czech ensemble Baroque cyklus vážné hudby Bacha na 
mozarta. návštěvníci mohli během koncertů finančně podpořit služby Diecézní charity Brno.



11
Diecézní charita Brno – Výroční zpráva 2016

Služby pro seniory
způsob naší péče o seniory podporuje samostatnost, aktivní život, a to navzdory zdravotním či jiným omezením. prvořadé jsou terénní služby, které umožní seniorům setrvat v domácím prostředí tak 
dlouho, jak je to možné. Když to už možné není, jsou poskytovány pobytové a návazné služby.  
   
poskytujeme tyto druhy služeb: 
•terénní služby – charitní pečovatelská služba, osobní asistence;
•odlehčovací služby – denní a přechodný pobyt;
•ambulantní služby – centrum denních služeb, domovinka, denní stacionář, sociálně aktivizační služba;
•pobytové služby (domovy pro seniory) – domov pokojného stáří.

Charitní ošetřovatelská služba
odbornou zdravotní péčí, poskytovanou přímo v domácím prostředí potřebných lidí, pomáháme pacientům s dlouhodobým i akutním onemocněním, seniorům a opuštěným lidem. službu zajišťují 
erudované zdravotní sestry na základě léčby, kterou určuje praktický lékař nemocného nebo ošetřující lékař při hospitalizaci.
      
typy poskytovaných služeb: 
•odběr biologického materiálu; 
•aplikace mimostřevní terapie léků (jiná než aplikace ústy);  
•ošetření stomií (vývodů orgánů na povrch těla);
•lokální ošetření (ran);
•klyzma, výplachy; 
•aplikace léčebné terapie;
•nácvik a zaučování aplikace inzulínu; 
•půjčování kompenzačních, rehabilitačních a zdravotnických pomůcek.

Péče o nevyléčitelně nemocné
poskytujeme celostní paliativní péči jako protipól vůči zastáncům eutanazie. Usilujeme stát se alternativou vůči klasické nemocniční starostlivosti a co nejvíce se přiblížit domácímu prostředí při 
zachování kvality a odbornosti. součástí služeb je i výrazná podpora příbuzných nemocného.   
   
Cílem je zajistit tyto služby:
•odborná zdravotní péče – lékařská i ošetřovatelská;
•sociální péče včetně odborného sociální poradenství;
•psychologická podpora;
•duchovní služba;
•dobrovolnická pomoc;
•terénní hospicová péče v domácnostech.



12

Podpora života lidí se zdravotním postižením
Charitní služby jsou určeny lidem s mentálním postižením, s poruchou autistického spektra, tělesným a smyslovým postižením, s kombinovanými vadami, zdravotně oslabeným a rovněž lidem 
s duševním onemocněním. zajišťujeme pracovní, sociální a speciální pedagogickou pomoc, pracovní terapii, rehabilitační, logopedickou, psychologickou či duchovní péči.
    
typy služeb:
•denní stacionáře;
•chráněná bydlení;
•osobní asistence;
•centra denních služeb;
•sociální rehabilitace;
•odlehčovací služby;
•raná péče;
•sociálně terapeutické dílny;
•sociálně aktivizační služby;
•odborné sociální poradenství. 

Pomoc matkám (otcům) s dětmi v tísni
pomáháme rodičům bez partnera v situacích, které nedokáží vyřešit sami, nemohou se postarat o děti bez asistence další osoby nebo se stali oběťmi domácího násilí. Klademe důraz na ochranu 
dětí jako jednu z nejzranitelnějších skupin a na posilování samostatnosti a odpovědnosti rodiče v tísni. 

součástí nabídky služeb jsou:
•azylové ubytování;
•sociální, psychologické a právní poradenství;
•aktivizační, motivační a resocializační programy; 
•materiální výpomoc (charitní šatník, potraviny);
•výchovné programy zejména pro děti a mládež (včetně doučování apod.);
•volnočasové aktivity; 
•duchovní pomoc.

Podpora rodin
pomocí charitních programů se snažíme působit proti jakémukoliv vyloučení rodin, zejména sociálně slabých, posilovat rodičovské kompetence, nebo navazovat komunikační a citové vazby rodičů 
se jejich dětmi.
   
realizujeme:
•rodičovská centra a kluby;
•sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi;
•sociální asistenci přímo v rodinách.



13
Diecézní charita Brno – Výroční zpráva 2016

Pomoc lidem bez domova
našim společným cílem je pomoci lidem bez přístřeší překonávat vyloučení a poskytovat jim dočasné zázemí pro další kroky směrující k opětovnému začlenění do společnosti.
   
typy služeb:
•denní centra;
•sezonní noční centra;
•noclehárny; 
•azylové domy;
•základní sociální poradenství;
•sociální rehabilitace (vedoucí ke zvýšení šance získat zaměstnání).  

Podpora lidí znevýhodněných na trhu práce
novým typem služby, která si vyžádala situace lidí v nouzi, je podpora nezaměstnaných. služba sociální rehabilitace proto pomáhá lidem znevýhodněným na trhu práce z důvodu věku, životní situace 
nebo postižení rozvíjet schopnosti a dovednosti vedoucí ke zvýšení šance získat zaměstnání.

Charitní poradenství
posláním Charity je být lidem oporou v tíživých životních situacích, které naplňuje také poradenstvím. poskytujeme informace o právech a povinnostech a napomáháme k dosažení dostupného řešení 
tíživé životní situace. 
  
nabízíme: 
•odborné sociální poradenství;
•právní a dluhové poradenství; 
•terénní programy; 
•krizovou pomoc;
•telefonickou krizová pomoc – charitní linka důvěry; 
•MAGDALA – pomoc obětem obchodování a nucené prostituce.

Pomoc cizincům v nouzi
Charita pomáhá cizincům a uprchlíkům začlenit se do společnosti, přispívá k zajištění ochrany základních lidských práv. Usilujeme o rovné podmínky a příležitosti na trhu práce, ve vztahu k bydlení, 
vzdělání, ke zdravotní a sociální péči, ke svobodě náboženského vyznání. 
     
poskytujeme:
•odborné sociální poradenství;
•odborné poradenství;
•asistenci;
•humanitární šatník a volnočasové aktivity v Přijímacím středisku pro žadatele mezinárodní ochrany Zastávka u Brna; 
•multikulturní aktivity na podporu prevence intolerance, rasismu, xenofobie a diskriminace;
•realizací projektů.



14

Podpora života menšin
Charita naslouchá potřebám etnických menšin potýkajících se často s předsudky ze strany většinové společnosti. aktivity jsou zaměřeny především na podporu romské komunity formou nabídky 
volnočasových aktivit, práce v terénu, poradenství. Důraz je kladen na práci s dětmi, mládeží a rodinami.

typy služeb:
•komunitní centra;
•nízkoprahová centra pro děti a mládež.

Prevence rizikového chování
patříme mezi Charity s nejrozvinutější sítí center zabývajících se předcházením vzniku rizikového chování, které souvisí s drogami. působíme na poli prevence a také v kontrastu s převážně 
negativním postojem většinové společnosti k uživatelům návykových látek klademe důraz na lidskou hodnotu.

typy služeb:
•nízkoprahová zařízení pro děti a mládež;
•programy prevence;
•streetwork;
•kontaktní centra pro uživatele návykových látek.

Humanitární pomoc
součástí humanitární pomoci jsou:
•krizové řízení;
•textilní banka a šatník;
•zahraniční humanitární pomoc a rozvojová spolupráce.

Krizové řízení při nenadálých událostech se zaměřuje na fungování krizových týmů v čr. týmy pomáhají lidem postiženým například povodněmi nebo požárem.

Textilní banka a projekt Baltazar je zaměřen na sběr darovaného textilu a recyklaci. tyto dary třídíme v charitních třídírnách v Brně a Jihlavě prostřednictvím zaměstnávání lidí znevýhodněných 
na trhu práce. pravidelně zásobujeme charitní šatníky sloužících zdarma sociálně znevýhodněným, dále dodáváme ošacení pro lidi v nouzi na objednávku úřadů obcí, měst a jiných organizací. 
zásobujeme také vlastní charitní bazary, z jejichž výdělku podporujeme služby pro potřebné. nepoužitelný textil slouží k průmyslovému využití.

Humanitární pomocí a rozvojovou spoluprací v zahraničí usilujeme pomoci lidem bezprostředně po jakékoliv ničivé události a posléze i dlouhodobě podporovat zlepšení životních podmínek. 
prostřednictvím svých oblastních charit tak pomáháme v rumunsku, moldavsku a na Ukrajině. Jsme také partnerem projektu v tanzanii, který realizuje farnost sv. Vavřince v Brně-Řečkovicích.



15
Diecézní charita Brno – Výroční zpráva 2016

Dobrovolnická činnost
prostřednictvím dobrovolníků rozšiřujeme a doplňujeme profesionální péči. 
systematickou práci s dobrovolníky a metodické vedení zajišťuje síť charitních dobrovolnických center v celé brněnské diecézi. V každé oblastní Charitě funguje dobrovolnické centrum 
pod vedením koordinátora.

Pastorační činnost
lidé, kteří mají zájem o to, aby jim pomohla právě Charita, volí si nejen naši snahu o profesionalitu, ale často také nabídku zprostředkování duchovní nebo pastorační služby.

Vzdělávání
oddělení vzdělávání zajišťuje akreditované i neakreditované vzdělávací programy určené všem pracovníkům v sociálních službách v přímé péči i na úrovni managementu. programy reflektují aktuální 
potřeby a zvyšující se nároky na kvalitu poskytování sociálních služeb. zprostředkováváme také stáže v zařízeních Diecézní charity Brno.

Ostatní služby
spektrum charitní činnosti je široké a často reaguje na konkrétní potřeby. mnohé z tzv. ostatních služeb jsou realizovány díky aktivitám dobrovolných farních charit. 



16

Tříkrálová sbírka

z Darů Do tŘíKráloVé sBírKy 2016 Byly poDpoŘeny napŘíKlaD:

právní pomoc obětem trestných činů na Blanensku, charitní šatníky pro lidi v nouzi na Břeclavsku, nákup požárních hlásičů do Chráněného bydlení sv. anežky v Brně pro seniory, nákup pozemku pro stavbu noclehárny a denního 
centra pro lidi bez domova v Hodoníně, projekt maringotka klubu Vata pro děti a mládež v židlochovicích, projekt na zkvalitnění ošetřovatelské služby na tišnovsku, nákup auta pro pečovatelskou službu na třebíčsku, náklady na 
polévku pro lidi bez domova ve znojmě, nákup auta pro osobní asistenci lidem se zdravotním postižením na žďársku a v Jihlavě chystají projekt nového Centra sociálních služeb.

z Darů Do tŘíKráloVé sBírKy 2017 Byly poDpoŘeny napŘíKlaD:

Doposud byla podpořena léčba sourozenců s dětskou mozkovou obrnou v Brně, nákup polohovacích elektrických lůžek pro brněnskou Charitní ošetřovatelskou službu nebo stavba nové recepce v Domu léčby bolesti s hospicem 
sv. Josefa pro lidi s nevyléčitelnou nemocí v rajhradě. 
Více údajů:  http://dchb.charita.cz/sbirky/trikralova-sbirka-dchb/jak-byla-sbirka-vyuzita/

tŘíKráloVý KonCert 2017 a Další DoproVoDné aKCe

Další ročník benefičního koncertu, který je doprovodnou akcí tříkrálové sbírky, vysílala přímým přenosem česká televize. V neděli 8. ledna se na Hudební scéně městského divadla Brno představili Boni pueri, spirituál Kvintet, Věra 
martinová, Václav neckář a Bacily, lenny a slza. pořadem provázeli martina Kociánová a Jan čenský. Během koncertu diváci poslali 42 810 dárcovských sms v hodnotě 1 220 085 Kč. Koncert sledovalo v televizi 385 000 diváků. 
Děkujeme!

Další akce během sbírky: zahájení tříkrálové sbírky spojené s požehnáním koledníků v brněnské katedrále na petrově, tříkrálové jízdy na koních a velbloudech v centru Brna, v Hodoníně nebo v Břeclavi, tříkrálová plavba parníkem po 
Dalešické přehradě, tříkrálový koncert v novém městě na moravě nebo kolednické návštěvy úřadů v Brně, třebíči, Jihlavě či v Blansku.
Děkujeme všem dárcům, dobrovolníkům a veřejnosti za projevenou přízeň!

Tříkrálová sbírka 2017 2016

Oblastní charity Výtěžek (Kč) Kasičky (ks) Výtěžek (Kč) Kasičky (ks)

Blansko 1 957 596 413 1 827 836 400

Brno 1 985 132 369 1 916 295,10 390

Břeclav 2 704 340 510 2 523 780 480

Hodonín 2 845 421 644 2 664 570,20 601

Jihlava 1 616 495 403 1 583 927,88 400

Rajhrad 3 670 140 622 3 418 343 597

Tišnov 1 462 197 327 1 299 963 282

Třebíč 2 416 865 485 2 278 688 469

Znojmo 2 016 318 485 1 956 936 475

Žďár n. Sázavou 3 058 807 493 2 829 523 471

Celkem 23 733 311 4 751 22 299 862,18 4 565

tradiční sbírková akce se konala v brněnské diecézi od 1. do 15. ledna 2017. Účastnilo se jí přes 14 000 dobrovolníků, kteří do zapečetěných kasiček obdrželi od dárců téměř 
24 milionů Kč. Dary podpoří charitní projekty v regionech jižní moravy, v celé čr i v zahraničí. Děkujeme Vám!

Klíč k dělení darů: 
•65 % výtěžku připadne na služby 

pro lidi v nouzi v oblastních 
charitách; 

•15 % je využito na projekty Diecézní 
charity Brno;

•10 % na zahraniční projekty;
•5 % na celostátní projekty;
•5 % jsou zákonné režie sbírky.



17
Diecézní charita Brno – Výroční zpráva 2016

Statistiky

SOUČTY ZA CELOU DIECÉZI SOUČET

SLUŽBY SOCIÁLNÍ PREVENCE OCH Blansko OCH Břeclav OCH Hodonín OCH Jihlava OCH Rajhrad OCH Tišnov OCH Třebíč OCH Znojmo OCH Žďár DCH Brno

RANÁ PÉČE

Počet registrovaných služeb 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1

Počet uživatelů (rodin) 0 0 0 0 0 0 66 0 0 0 66

TELEFONICKÁ KRIZOVÁ POMOC

Počet registrovaných služeb 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

Počet uživatelů 3451 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3451

TLUMOČNICKÉ SLUŽBY

Počet registrovaných služeb 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Počet uživatelů 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

AZYLOVÉ DOMY: MATKY/
OTCOVÉ S DěTMI V TÍSNI

Počet registrovaných azylových 
domů

2 1 1 0 0 0 1 1 0 1 7

Počet osob (matek/otců a dětí) 175 115 78 0 0 0 123 150 0 218 859

Počet uzavřených smluv (počet 
rodin)

58 36 25 0 0 0 38 41 0 45 243

Celková kapacita osob 51 40 35 0 0 0 45 43 0 100 314

AZYLOVÉ DOMY: MUŽI I ŽENY

Počet registrovaných azylových 
domů

0 1 0 0 0 0 1 0 0 1 3

Počet klientů 0 98 0 0 0 0 52 0 0 78 228

Počet uzavřených smluv 0 115 0 0 0 0 52 0 0 78 245

Celková kapacita 0 30 0 0 0 0 24 0 0 30 84

DOMY NA PůLI CESTY

Počet registrovaných služeb 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Počet uživatelů 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Celková kapacita 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

KONTAKTNÍ CENTRA

Počet registrovaných služeb 0 1 1 1 0 0 1 0 0 0 4

Počet uživatelů 0 170 223 461 0 0 207 0 0 0 1061

KRIZOVÁ POMOC

Počet registrovaných služeb 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 2

Počet uživatelů 597 0 0 0 0 0 0 274 0 0 871



18

SOUČTY ZA CELOU DIECÉZI SOUČET

SLUŽBY SOCIÁLNÍ PREVENCE OCH Blansko OCH Břeclav OCH Hodonín OCH Jihlava OCH Rajhrad OCH Tišnov OCH Třebíč OCH Znojmo OCH Žďár DCH Brno

INTERVENČNÍ CENTRA

Počet registrovaných služeb 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Počet kontaktů (do 30 minut) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Počet intervencí (v délce 
30 minut a více)

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Součet kontaktů a intervencí 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Počet uživatelů 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

NÍZKOPRAHOVÁ DENNÍ CENTRA

Počet registrovaných služeb 1 1 1 0 0 0 0 0 0 1 4

Počet návštěv (1 klient v zařízení 
za den = 1 návštěva)

3728 4449 5228 0 0 0 0 0 0 17348 30753

Počet úkonů (sprcha, strava, …) 
za rok

4708 7227 8431 0 0 0 0 0 0 28302 48668

Počet uživatelů 148 207 135 0 0 0 0 0 0 1021 1511

NÍZKOPRAHOVÁ ZAŘÍZENÍ PRO 
DěTI A MLÁDEŽ

Počet registrovaných služeb 1 0 1 4 1 2 2 2 3 0 16

Počet uživatelů 62 0 1119 976 149 302 203 336 358 0 3505

NOCLEHÁRNY

Počet registrovaných služeb 1 0 1 0 0 0 0 0 0 1 3

Počet klientů 36 0 92 0 0 0 0 0 0 222 350

Celková kapacita 15 0 10 0 0 0 0 0 0 34 59

SLUŽBY NÁSLEDNÉ PÉČE

Počet registrovaných služeb 0 0 0 1 0 0 1 0 0 0 2

Počet uživatelů 0 0 0 30 0 0 14 0 0 0 44

SOCIÁLNě AKTIVIZAČNÍ SLUŽBY 
PRO RODINY S DěTMI

Počet registrovaných služeb 2 0 1 1 0 0 1 1 1 0 7

Počet uživatelů (rodin) 70 0 36 24 0 0 25 47 28 0 230



19
Diecézní charita Brno – Výroční zpráva 2016

SOUČTY ZA CELOU DIECÉZI SOUČET

SLUŽBY SOCIÁLNÍ PREVENCE OCH Blansko OCH Břeclav OCH Hodonín OCH Jihlava OCH Rajhrad OCH Tišnov OCH Třebíč OCH Znojmo OCH Žďár DCH Brno

SOCIÁLNě AKTIVIZAČNÍ SLUŽBY 
PRO SENIORY A OSOBY SE 
ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM

Počet registrovaných služeb 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1

Počet uživatelů 0 0 0 0 0 0 0 0 38 0 38

SOCIÁLNě TERAPEUTICKÉ 
DÍLNY

Počet registrovaných služeb 2 0 0 0 0 0 0 1 0 0 3

Počet uživatelů 45 0 0 0 0 0 0 27 0 0 72

TERAPEUTICKÉ KOMUNITY

Počet registrovaných služeb 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Počet uživatelů 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Celková kapacita 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

TERÉNNÍ PROgRAMY

Počet registrovaných služeb 1 0 0 1 0 0 2 1 0 0 5

Počet kontaktů 616 0 0 2391 0 0 3218 1184 0 0 7409

Počet intervencí 6117 0 0 5945 0 0 3303 2663 0 0 18028

Součet počtu kontaktů a počtu 
intervencí

6528 0 0 8336 0 0 6521 3847 0 0 25232

Počet uživatelů 85 0 0 410 0 0 150 336 0 0 981

SOCIÁLNÍ REHABILITACE

Počet registrovaných služeb 0 0 0 0 0 1 2 1 1 2 7

Počet uživatelů 0 0 0 0 0 12 121 20 57 196 406



20

SOUČTY ZA CELOU DIECÉZI SoučeT

SOCIÁLNÍ PORADENSTVÍ OCH Blansko OCH Břeclav och Hodonín OCH Jihlava OCH Rajhrad OCH Tišnov OCH Třebíč OCH Znojmo OCH Žďár DCH Brno

POČTY REgISTROVANýCH 
PORADEN

Počet občanských poraden 1 0 2 0 0 1 0 1 0 2 7

– z toho zaměřených výhradně na 
dluhové poradenství

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

– z toho pro cizince 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1

Počet manželských a rodinných 
poraden

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Počet poraden pro seniory 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Počet poraden pro osoby se 
zdravotním postižením

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Počet poraden pro oběti trestných 
činnů a domácí násilí

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Počet hospicových poraden 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1

Počet poraden celkem 1 0 2 0 1 1 0 1 0 2 8

POČTY KONTAKTů + 
INTERVENCÍ

V občanských poradnách celkem 3696 0 4563 0 0 1054 0 436 0 9075 18824

– v občanských poradnách 
zaměřených na dluh. poradenství

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

– v občanských poradnách 
pro cizince

0 0 0 0 0 0 0 0 0 5195 5195

V manželských a rodinných 
poradnách

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

V poradnách pro seniory 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

V poradnách pro osoby se 
zdravotním postižením

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

V poradnách pro oběti trestných 
činnů a domácího násilí

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

V poradnách hospicového typu 0 0 0 0 2695 0 0 0 0 0 2695

Ve všech poradnách celkem 3696 0 4563 0 2695 1054 0 436 0 9075 21519



21
Diecézní charita Brno – Výroční zpráva 2016

SOUČTY ZA CELOU DIECÉZI SOUČET

SOCIÁLNÍ PORADENSTVÍ OCH Blansko OCH Břeclav och Hodonín OCH Jihlava OCH Rajhrad OCH Tišnov OCH Třebíč OCH Znojmo OCH Žďár DCH Brno

POČET UŽIVATELů 

V občanských poradnách celkem 510 0 478 0 0 169 0 152 0 1306 2615

 - v občanských poradnách 
zaměřených na dluh. poradenství

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

- v občanských poradnách pro 
cizince

0 0 0 0 0 0 0 0 0 673 673

V manželských a rodinných 
poradnách

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

V poradnách pro seniory 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

V poradnách pro osoby se 
zdravotním postižením

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

V poradnách pro oběti trestných 
činnů a domácího násilí

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

V poradnách hospicového typu 0 0 0 0 386 0 0 0 0 0 386

V poradnách celkem 510 0 478 0 386 169 0 152 0 1306 3001



22

SOUČTY ZA CELOU DIECÉZI SOUČET

SLUŽBY SOCIÁLNÍ PÉČE OCH Blansko OCH Břeclav OCH Hodonín OCH Jihlava OCH Rajhrad OCH Tišnov OCH Třebíč OCH Znojmo OCH Žďár DCH Brno

OSOBNÍ ASISTENCE

Počet registrovaných služeb 0 0 0 1 0 0 1 1 1 1 5

Počet uživatelů 0 0 0 16 0 0 59 31 55 19 180

PEČOVATELSKÁ SLUŽBA 
TERÉNNÍ

Počet registrovaných služeb 1 1 5 5 1 1 1 1 2 0 18

Fyz. počet pečovatelek/ 
pracovníků v sociálních službách 
/včetně DPP a DPČ/

22 12 53 17 5 22 15 16 26 21 209

Počet uživatelů v péči 385 350 474 335 125 120 232 157 271 127 2576

Počet vykonaných návštěv 82106 3709 87138 52431 10361 11042 30034 12157 43765 18799 351542

PEČOVATELSKÁ SLUŽBA 
AMBULANTNÍ

Počet registrovaných  služeb 0 0 4 5 0 0 1 0 1 0 11

Počet uživatelů 0 0 37 0 0 0 3 0 52 0 92

TÍSňOVÁ PÉČE

Počet registrovaných služeb 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Počet uživatelů 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

PRůVODCOVSKÉ 
A PŘEDČITATELSKÉ SLUŽBY

Počet registrovaných služeb 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Počet uživatelů 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

PODPORA SAMOSTATNÉHO 
BYDLENÍ

Počet registrovaných služeb 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Počet uživatelů 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

ODLEHČOVACÍ SLUŽBY

Počet registrovaných služeb 1 0 0 2 1 1 1 0 1 1 8

Počet uživatelů 55 0 0 83 399 31 126 0 64 7 765

CENTRA DENNÍCH SLUŽEB

Počet registrovaných služeb 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 2

Počet uživatelů 15 0 16 0 0 0 0 0 0 0 31



23
Diecézní charita Brno – Výroční zpráva 2016

SOUČTY ZA CELOU DIECÉZI SOUČET

SLUŽBY SOCIÁLNÍ PÉČE OCH Blansko OCH Břeclav OCH Hodonín OCH Jihlava OCH Rajhrad OCH Tišnov OCH Třebíč OCH Znojmo OCH Žďár DCH Brno

DENNÍ STACIONÁŘE

Počet registrovaných služeb 0 0 0 1 0 0 2 1 2 1 7

Počet uživatelů 0 0 0 45 0 0 109 26 56 51 287

TýDENNÍ STACIONÁŘE

Počet registrovaných služeb 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2

Počet uživatelů 26 0 0 0 0 0 0 0 0 0 26

Celková kapacita 22 0 0 0 0 0 0 0 0 0 22

DOMOVY PRO OSOBY SE 
ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM

Počet registrovaných služeb 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Počet uživatelů 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Celková kapacita 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

DOMOVY PRO SENIORY

Počet registrovaných služeb 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1

Počet uživatelů 0 0 0 0 0 0 0 0 0 55 55

Celková kapacita 0 0 0 0 0 0 0 0 0 44 44

DOMOVY SE ZVLÁšTNÍM 
REŽIMEM

Počet registrovaných služeb 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Počet uživatelů 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Celková kapacita 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

CHRÁNěNÉ BYDLENÍ

Počet registrovaných služeb 1 0 0 0 1 1 0 0 0 2 5

Počet uživatelů 10 0 0 0 25 11 0 0 0 70 116

Celková kapacita 9 0 0 0 20 11 0 0 0 61 101

SOCIÁLNÍ SLUŽBY 
POSKYTOVANÉ VE 
ZDRAVOTNICKýCH ZAŘÍZENÍCH 
ÚSTAVNÍ PÉČE

Počet registrovaných služeb 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Počet uživatelů 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Celková kapacita 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0



24

SOUČTY ZA CELOU DIECÉZI SOUČET

ZDRAVOTNICKÉ SLUŽBY OCH Blansko OCH Břeclav OCH Hodonín OCH Jihlava OCH Rajhrad OCH Tišnov OCH Třebíč OCH Znojmo OCH ŽďÁR DCH BRNO

HOSPICE: POBYTOVÉ SLUŽBY

Počet služeb 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1

Kolik z nich registrováno jako 
odlehčovací služba

0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1

Počet pacientů 0 0 0 0 399 0 0 0 0 0 399

Celková kapacita 0 0 0 0 50 0 0 0 0 0 50

HOSPICE: MOBILNÍ, DOMÁCÍ 
HOSPICOVÁ PÉČE

Počet služeb 1 1 1 1 1 0 1 1 1 0 8

Kolik z nich registrováno jako 
odlehčovací služba

0 0 0 1 0 0 1 0 1 0 3

Počet pacientů 61 26 31 45 53 0 126 32 64 0 438

Služby registrované dle 
zdravotnického zákona

AMBULANCE LÉČBY BOLESTI 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

LůŽKA NÁSLEDNÉ PÉČE 0 0 0 8 0 0 0 0 0 0 8

LÉČEBNě REHABILITAČNÍ PÉČE 
LůŽKOVÁ

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

AMBULACE FYSIOTERAPIE 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

CHARITNÍ OšETŘOVATELSKÁ 
SLUŽBA

Sester fyzicky 12 10 10 24 10 6 17 19 7 9 124

Počet návštěv 27 393 25 219 14 053 46 573 12 625 11 024 29 088 43 067 23 179 14 266 246 487

Počet výkonů 44 883 46 132 34 747 94 117 26 602 21 142 49 480 97 443 31 405 22 157 468 108

Počet pacientů 884 617 579 1043 526 369 591 1 286 647 436 6 978



25
Diecézní charita Brno – Výroční zpráva 2016

SOUČTY ZA CELOU DIECÉZI SOUČET

OSTATNÍ OCH Blansko OCH Břeclav OCH Hodonín OCH Jihlava OCH Rajhrad OCH Tišnov OCH Třebíč OCH Znojmo OCH ŽďÁR DCH BRNO

Počet ostatních služeb celkem 6 1 2 1 2 2 6 1 0 6 27

CHARITNÍ šATNÍKY 1 3 0 1 0 0 1 1 0 1 8

Počet uživatelů 175 0 0 520 0 0 988 162 0 0 1 845

MATEŘSKÁ/RODINNÁ CENTRA 
A KLUBY - POMOC RODINÁM 
S DěTMI

2 0 1 0 0 0 0 0 1 0 4

Počet klientů 1044 0 110 0 0 0 0 0 936 0 2 090

DOBROVOLNICKÁ CENTRA 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 9

Počet uživatelů 0 0 0 1500 0 0 142 53 224 0 1 919

SKLADY POUŽITÉHO NÁBYTKU 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

Počet uživatelů 39 0 0 0 0 0 0 0 0 0 39

SLUŽBY PRO PěSTOUNY 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 2

Počet rodin 20 0 0 0 0 0 0 0 20 0 40

VZDěLÁVACÍ CENTRA 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 2

Počet uživatelů 0 0 0 0 1510 0 0 0 0 0 1 510

KLUBY SENIORů 
A VOLNOČASOVÉ AKTIVITY 
SENIORů

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Počet uživatelů 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

POMOC VěZňůM 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Počet uživatelů 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

MOBILNÍ SPRCHY 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

SOCIÁLNÍ BYDLENÍ 7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7

Počet bytů 7 7

Počet uživatelů 22 22

      z toho dětí 14 14

Celková kapacita bytového fondu 26 26



26

SOUČTY ZA CELOU DIECÉZI SOUČET

OSTATNÍ OCH Blansko OCH Břeclav OCH Hodonín OCH Jihlava OCH Rajhrad OCH Tišnov OCH Třebíč OCH Znojmo OCH ŽďÁR DCH BRNO

UBYTOVNA 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1

Počet ubytoven 1 1

Počet uživatelů 28 28

       z toho dětí 9 9

Celková kapacita zařízení 28 28

K 31. 12. 2016 byl počet 
pracujících  
dle zákona 108/2006 ú.z.  

Součty úvazků vedoucích 
pracovníků na pracovní smlouvu

4,1 8,5 5,907 6,15 11,65 1,63 15,7 2,69 4,388 7,5 68,215

Součty úvazků vedoucích 
pracovníků na DPP DPČ

0 0 0,0125 0 0 0 0 0 0 0 0,0125

Počet fyzických osob vedoucích 
pracovníků na pracovní smlouvu

16 9 31 14 12 4 23 11 20 8 148

Počet fyzických osob vedoucích 
pracovníků na DPP DPČ

0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1

Součty úvazků sociálních 
pracovníků na pracovní smlouvu

11,8 10,5 12,4905 25,72 3,8 4,11 24,25 14,28 19,341 28,375 154,6665

Součty úvazků sociálních 
pracovníků na DPP DPČ

0 1 0,3165 0 0 0,115 0,25 0 0,14 0,23 2,0515

Počet fyzických osob sociálních 
pracovníků na pracovní smlouvu

20 11 27 31,47 4 12 40 22 30 30 227,47

Počet fyzických osob sociálních 
pracovníků na DPP DPČ

0 1 5 0 0 4 5 0 1 1 17

Součty úvazků pracovníků 
v sociálních službách na pracovní 
smlouvu

71,1 20 39,791 36,87 32,4 19,04 49,29 27,25 35,305 101,125 432,171

Součty úvazků pracovníků 
v sociálních službách na DPP DPČ

6,95 2 3,7525 2,11 3,1 2,182 4,13 2,23 2,58 2,97 32,0045

Počet fyzických osob pracovníků 
v sociálních službách na pracovní 
smlouvu

63 22 57 38,92 33 37 85 49 53 112 549,92

Počet fyzických osob pracovníků 
v sociálních službách na DPP 
nebo DPČ

23 2 31 12 21 19 38 27 32 15 220



27
Diecézní charita Brno – Výroční zpráva 2016

zHoDnoCení DoBroVolniCKé činnosti za roK 2016

KrizoVí DoBroVolníCi

Dlouhodobí dobrovolníci Krátkodobí dobrovolníci Celkem
Cena dobrovolné práce v Kč [1]

Osob Hodin Osob Hodin Osob Hodin

Služby Brno 88 3 607 56 336 144 3 943 276 010

OCH Břeclav 3 120 50 360 53 480 33 600

OCH Blansko 51 1697 79 821 130 2 518 176 260

OCH Hodonín 13 2168 38 1 256 51 3 424 239 680

OCH Jihlava 49 2620 10 80 59 2 700 189 000

OCH Rajhrad 48 4136 70 210 118 4 346 304 220

OCH Třebíč 69 10388,5 51 360 120 10 749 752 395

OCH Tišnov 33 694,25 1 10 34 704 49 298

OCH Žďár nad Sázavou 101 4314,5 327 1 189 428 5 504 385 245

OCH Znojmo 28 2142 81 324 109 2 466 172 620

Celkem 483 3 1887,3 763 4 946 1 246 36 833,25 2 578 328

Krizoví dobrovolníci

Osob Hodin Cena dobrovolné práce v Kč [1]

Služby Brno 35 302 21 140

OCH Blansko 1 12      840

OCH Znojmo 10 56   3 920

Celkem 46 370 25 900



28

Sbírkoví dobrovolníci

Osob Hodin Cena dobrovolné práce v Kč [1]

Služby Brno 1 200 5 200 364 000

OCH Břeclav 1 780 7 120 498 400

OCH Blansko 1 705 6 250 437 500

OCH Hodonín 1 875 5 725 400 750

OCH Jihlava 1 130 5 000 350 000

OCH Rajhrad 2 300 14 000 980 000

OCH Třebíč 1 600 6 400 448 000

OCH Tišnov 1 285 7 267 508 690

OCH Žďár nad Sázavou 1 827 7 120 498 400

OCH Znojmo 884 4 044 283 080

Celkem 15 586 68 126 4 768 820 Kč

sBírKoVí DoBroVolníCi

Vyslaní dobrovolníci 

Osob Hodin Cena dobrovolné práce v Kč [1]

Služby Brno 2 60 4 200

OCH Jihlava 35  3051 213 570

OCH Třebíč 27 384,5 26 915

OCH Žďár nad Sázavou 47 1 417 99 190

Celkem 111 4 912,5 343 875

DoBroVolníCi Vyslaní Do JinýCH zaŘízení (organizaCí) než Je DCHB

[1] 1 hod dobrovolnické práce je oceněna dle vnitřních směrnic na 70 Kč



29
Diecézní charita Brno – Výroční zpráva 2016

Počet intervencí s uživateli v rámci aktivit realizovaných v Přijímacím středisku Zastávka
(období 1. 1. 2016-31. 12. 2016)

Humanitární sklad 120

šicí dílna 203

Hudební dílna 171

Psychosociální aktivity pro klienty s handicapem 12

Celkem 506



30

proJeKty poDpoŘené z operačníHo programU zaměstnanost (opz)

proJeKty poDpoŘené z amif

proJeKty poDpoŘené z DotačníHo programU integraCe CizinCů 2016 

 

proJeKty poDpoŘené z DotačníHo programU erasmUs+

proJeKty poDpoŘené z naDaCe rozVoJe oBčansKé společnosti

proJeKty poDpoŘené z programU česKo-šVýCarsKé spolUpráCe

proJeKty poDpoŘené z naDaCe open soCiety fUnDproJeKty poDpoŘené z operačníHo programU VýzKUm VýVoJ VzDěláVání

Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

inDiViDUální proJeKty – KraJ Vysočina

inDiViDUální proJeKty – JiHomoraVsKý KraJ

Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost



31
Diecézní charita Brno – Výroční zpráva 2016

neinVestiční proJeKty poDpoŘené z fonDů eU

Neinvestiční projekty podpořené a realizované na území Jihomoravského kraje v roce 2016

Dotační program (popř. operační program) Název projektu Doba realizace projektu Výše neinvestiční dotace 
poskytnuté v r. 2016 v Kč OCH

Národní program Azylového, migračního 
a integračního fondu

Jihomoravské regionální centrum na podporu 
integrace cizinců I (AMIF/1/03) 1. 10. 2015-30. 6. 2016 242 983,68 OCH Blansko

Jihomoravské regionální centrum na podporu 
integrace cizinců I (AMIF/1/03) 1. 10. 2015-30. 6. 2016 1 022 604,42 Služby Brno

ERASMUS + SEAM 1. 2. 2015-30. 6. 2016 68 185,95 Služby Brno

Program švýcarsko-české spolupráce na MZ ČR Rozvoj domácí ošetřovatelské péče 1. 1.-30. 10. 2016 268 470,27 OCH Tišnov

Program švýcarsko-české spolupráce a státního 
rozpočtu

Zdokonalování komunikačních dovedností pro 
poskytovatele domácí hospicové péče 1. 12. 2014-31. 7. 2016 244 486,55 Služby Brno

NROS Magdala – pomoc obětem obchodování s lidmi 
a nucené prostituce Znojmo 1. 8. 2014-30. 4. 2016 1 625 000,00 OCH Znojmo + OCH Blansko

NROS Aby rodina byla domovem 1. 4. 2015-30. 3. 2016 1 000 000,00 OCH Znojmo

Nadace Open society fund Vaše šance 1. 1. 2015-30. 3. 2016 715 916,00 OCH Znojmo

Operační program Zaměstnanost SPOLEČNě a s NADHLEDEM – Kvalitní strategií 
k rozvoji Diecézní charity Brno 1. 8. 2016-31. 7. 2018 40 787,10 Síťový projekt

Výše podpory v r. 2016 pro projekty realizované 
v Jihomoravském kraji celkem 5 228 433,97

Neinvestiční projekty podpořené a realizované na území Kraje Vysočina v roce 2016

OPVVV Společně a úspěšně v Jihlavě, registrační číslo pro-
jektu: CZ.02.3.61/0.0/0.0/15_007/0000179 1. 9. 2016-31. 8. 2019 2 470 135,00 OCH Jihlava

NROS Terénní podpora vzdělávání 1. 4. 2015-30. 3. 2016 243 016,98 OCH Jihlava

Výše podpory v r. 2016 pro projekty realizované 
v Kraji Vysočina celkem 2 713 151,98

CELKEM 7 941 585,95



32

Investiční projekty podpořené a realizované na území Jihomoravského kraje v roce 2016

Dotační program (popř. operační program) Název projektu Doba realizace projektu Výše neinvestiční dotace 
poskytnuté v r. 2016 v Kč OCH

MZ ČR: Program na podporu činnosti NNO 
působících v oblasti zdravotnictví vč. paliativní 
hospicové péče v r. 2016

Pořízení dvou koupacích lehátek 1. 4. 2016-31. 5. 2016 147 000,00 OCH Rajhrad

Program švýcarsko-české spolupráce na MZ ČR Rozvoj domácí ošetřovatelské péče 1. 1.-30. 10. 2016 332 299,17 OCH Tišnov

Výše podpory v r. 2016 pro projekty realizované 
v Jihomoravském kraji celkem 479 299,17

Investiční projekty podpořené a realizované na území Kraje Vysočina v roce 2016

Program švýcarsko-české spolupráce na MZ ČR
Hospic sv. Zdislavy - mobilní multidisciplinární 
paliativní péče - podpora života s nevyléčitelnou 
chorobou v přirozeném prostředí v okrese Třebíč

1. 1.-31. 10. 2016 1 400 000,00 OCH Třebíč

MPSV Domov pro matky Třebíč a Středisko rané péče 
Třebíč 6. 6. 2016-29. 11. 2017 28 090 623,00 OCH Třebíč

Výše podpory v r. 2016 pro projekty realizované 
v Kraji Vysočina celkem 29 490 623,00

CELKEM 29 969 922,17

inVestiční proJeKty poDpoŘené z fonDů eU a státníHo rozpočtU



33
Diecézní charita Brno – Výroční zpráva 2016

inDiViDUální proJeKty realizoVané V roCe 2016

Individuální projekty podpořené a realizované na území Jihomoravského kraje v roce 2016

Číslo registrace služby DCHB/OCH Název služby Druh služby Výše podpory (tržeb) v Kč Výše podpory (tržeb)
subdodavatelé v Kč

3296431 OCH Blansko Centrum "PRO" Blansko azylové domy 814 057,00 0,00

9978647 OCH Blansko Centrum "PRO" Boskovice azylové domy 908 773,00 0,00

8437086 OCH Blansko Betany Boskovice sociálně terapeutické dílny 995 644,00 0,00

4396705 OCH Blansko Pěkná modrá Doubravice sociálně terapeutické dílny 631 808,00 0,00

5979031 OCH Břeclav Domov sv. Agáty Břeclav azylové domy 1 094 795,00 0,00

4456416 OCH Břeclav Azylový dům Břeclav azylové domy 874 601,00 0,00

5368372 OCH Hodonín Domov pro matky s dětmi Hodonín azylové domy 1 075 425,00 0,00

1626353 SDCHB a SB Azylový dům pro lidi bez domova azylové domy 910 512,00 0,00

2989817 SDCHB a SB Domov sv. Markéty azylové domy 2 986 083,00 0,00

3892895 OCH Znojmo Dílna sv. Kláry sociálně terapeutické dílny 458 515,00 0,00

4344823 OCH Znojmo Domov pro matky a otce v tísni azylové domy 1 340 747,00 0,00

Výše podpory v r. 2016 pro IP 
realizované v JmK celkem

12 090 960,00 0,00

Individuální projekty podpořené a realizované na území Kraje Vysočina v roce 2016

3499810 OCH Třebíč Domov pro matky Třebíč azylové domy 2 059 707,09 0,00

7194393 OCH Třebíč Azylový dům pro muže Třebíč azylové domy 1 674 283,36 0,00

7978014 OCH Třebíč
Paprsek naděje – centrum služeb 

pro podporu duševního zdraví
sociální rehabilitace 1 590 105,06 0,00

8750682 OCH Třebíč TaxiS sociální rehabilitace sociální rehabilitace 800 029,89 0,00

1121256 OCH Žďár Klub v 9 – centrum služeb pro pod-
poru duševního zdraví Žďár sociální rehabilitace 1 396 118,06 0,00

Výše podpory v r. 2016 pro IP 
realizované v Kraji Vysočina celkem 7 520 243,46 0,00

CELKEM 19 611 203,46 0,00



34

Hospodaření Diecézní charity Brno za rok 2016

Celkový objem nákladů Diecézní charity Brno (dále jen DCHB) za rok 2016 činil 
Kč 505 945 775, 68 a vzrostl oproti roku 2015 o 7 %.

Celkový objem výnosů DCHB za rok 2016 dosáhl Kč 508 915 345, 19 a vzrostl oproti roku 2015 o 5 %. Mírný 
nárůst výnosů v roce 2016 byl způsoben navýšením dotací od ministerstev oproti roku 2015 o 28 %, dotací 
od obcí o 16%, dotace z krajů se snížily oproti roku 2015 o 10%.
U darů byl pokles o 18%.
Dotace od ministerstev a zvýšené příjmy od zdravotních pojišťoven vyrovnaly úbytek z vlastních výkonů 
a služeb.
i v roce 2016 se podařilo udržet trend mírného nárůstu průměrné mzdy v organizaci. navýšení objemu mezd 
vzniklo i s rozvojem nových služeb a nárůstem počtu přepočtených pracovníků o 47, 68.

Výsledek hospodaření Diecézní charity Brno za rok 2016 je složen z hospodářských výsledků jednotlivých 
samostatně hospodařících středisek oblastních charit a správy DCHB. za rok 2016 byl dosažen zisk v celkové 
výši Kč 2 969 569, 51.

Do hospodářského výsledku DCHB za rok 2016 se promítla hodnota darovaných drobných movitých věcí, 
které je nutno dle platné metodiky proúčtovat do nákladů. Výši výnosů ovlivnila i položka zvýšení výnosů 
z titulu dotací na investice, která v roce 2016 činila Kč 9 737 870, 00.

podařilo se doplnit vybavení u některých zařízení a projektů zejména za účelem zlepšení kvality poskytované 
péče o klienty a zlepšení životního a pracovního prostředí našich domovů a ostatních zařízení. Celková 
hodnota nově nakoupených předmětů a zařízení činila Kč 6 640 619, 08; hodnota zakoupených 
zdravotnických pomůcek byla Kč 4 835 640, 58 a výše pořízeného drobného majetku do 3 000 Kč činila 
2 836 827, 45 Kč.

počet praCoVníKů DCHB K 31. 12. 2016

Fyzický počet 1086

Přepočtený počet 1031,32



35
Diecézní charita Brno – Výroční zpráva 2016

strUKtUra náKlaDoVýCH položeK DCHB za roK 2016 V Kč

Spotřeba zdravotnického materiálu 4 835 640,58

Spotřeba léčiv 1 711 634,11

Spotřeba pro pedikúru 9 216,10

Spotřeba ochranných pomůcek a prostředků 973 960,37

Spotřeba kancelářských potřeb 2 165 650,86

Spotřeba materiálu – úklid, hygien. potřeby, prádlo 2 174 951,31

Spotřeba materiálu na sociální program 912 415,05

Spotřeba drobného hmotného a nehmotného majetku 6 640 619,08

Spotřeba zdravotnických pomůcek a technik 2 053 143,14

Spotřeba drobného hmotného majetku do Kč 3 000,- 2 836 827,45

Spotřeba materiálu na údržbu 1 052 385,82

Spotřeba materiálu – potraviny 1 532 198,10

Spotřeba materiálu – knihy, příručky, tisk 258 583,39

Spotřeba materiálu – ostatní 3 054 976,87

Spotřeba vody a stočné 2 964 173,87

Spotřeba elektrické energie 5 352 629,99

Spotřeba plynu, tepla 4 138 919,95

Spotřeba pohonných hmot 8 210 909,83

Pořizovací cena prodaného zboží 4 449,40

Opravy a udržování budov a přístrojů 8 947 370,23

Cestovné 1 688 068,77

Náklady na reprezentaci 500 819,36

Služby – výdaje na školení 4 573 358,30

Služby – audit, metodické služby 418 154,08

Služby – přepravné 393 683,46

Služby – praní prádla 820 087,10

Služby – dodavatelský úklid 977 002,11

Služby – dodavatelská strava 7 095 015,04

Služby – náklady na nájemné 8 390 932,63

Náklady na reklamu, propagaci 854 293,08

Náklady na telefon, poštovné, internet 3 670 301,41

Služby – softwarové práce 1 562 819,59

Ostatní služby – DDNM, DNM 422 492,16

Ostatní služby – náklady na leasingové nájemné 2 413 912,62

Služby - svoz odpadu, ekolog. služby 660 844,40

Služby – ostatní 9 566 434,28

Mzdové náklady 257 001 745,83

Ostatní osobní náklady 18 530 554,97

Zákonné sociální a zdravotní pojištění 89 534 347,00

Náklady na stravování zaměstnanců 6 575 958,04

Ostatní sociální nákl. (penzijní pojiš., zdravotní prev. péče) 1 555 825,11

Dary sociálně potřebným 52 338,00

Poplatky bance, úroky, kurzové ztráty 298 420,07

Ostatní daně a poplatky, pokuty 973 237,79

Pojistné zaměstnanců, budov, aut a ostatního majetku 2 142 448,84

Odpisy nehmotného a hmotného majetku 19 800 517,48

Jiné náklady, příspěvky, nákl. z let minulých, tech. zod. 5 641 508,66

Náklady DCHB za rok 2016 celkem 505 945 775,68



36

pŘeHleD CelKoVýCH inVestičníCH náKlaDů a zDroJů DCHB V roCe 2015 a V roCe 2016 V tis. Kč

Výnosy DCHB za roK 2016náKlaDy DCHB za roK 2016

Rok 2016 v tis. Kč %

Náklady celkem 505 946 100,00

Mzdové náklady 257 002 50,80

OON 18 531 3,66

Odvody - soc. a zdr. 89 534 17,70

Ostatní náklady 24 910 4,92

Spotřeba mater. a energie 54 348 10,74

Náklady na služby 41 820 8,27

Odpisy 19 801 3,91

Rok 2016 v tis. Kč %

Výnosy celkem 508 915 100,00

Vlastní výkony a služby 103 144 20,27

Tržby za služby od zdr.poj. 100 217 19,69

Dotace od ministerstva 
a Rady vlády 138 362 27,19

Dotace od krajů 49 301 9,69

Dotace od obcí 56 716 11,14

Ostatní dotace (EU, UP ) 20 110 3,95

Sbírky církevní 1 214 0,24

Dary 7 882 1,55

Ostatní výnosy 31 969 6,28

Celkové náklady Diecézní charity Brno za rok 2016 505 945 776

Náklady vynaložené pro plnění sociálních, zdravotních a jiných služeb 456 203 004

Náklady na správu organizace 49 742 772

Podíl správní režie na celkových nákladech v roce 2016 9,83%

Investiční náklady a zdroje v roce 2015 v tis. Kč Investiční náklady a zdroje v roce 2016 v tis. Kč Index

Investiční náklady celkem  62 756     32 457    0,52

Investiční zdroje celkem  62 756     32 457    0,52

Investiční dotace – územní rozpočty, EU, ostatní dotace  43 672     18 214    0,42

Investiční prostředky – ostatní zdroje  19 084     14 243    0,75



37
Diecézní charita Brno – Výroční zpráva 2016

Výnosy DCHB za roK 2016 poroVnání CelKoVýCH náKlaDů DCHB V leteCH 2015 a 2016

poroVnání CelKoVýCH Výnosů DCHB V leteCH 2015 a 2016

 2015 v tis. Kč %  2016 v tis. Kč % Index

Náklady celkem 481 960 100,00 505 946 100,00 1,05

Mzdové náklady 239 476 49,69 257 002 50,80 1,07

OON 19 300 4,00 18 531 3,66 0,96

Odvody - soc. a zdr. 84 028 17,43 89 534 17,70 1,07

Ostatní náklady 27 315 5,67 24 910 4,92 0,91

Spotřeba mater., energie a pohonných hmot 53 403 11,08 54 348 10,74 1,02

Náklady na služby 39 553 8,21 41 820 8,27 1,06

Odpisy 18 885 3,92 19 801 3,91 1,05

 2015 v tis. Kč %  2016 v tis. Kč % Index

Výnosy celkem 485 300 100,00 508 915 100,00 1,05

Vlastní výkony a služby 122 498 25,24 103 144 20,27 0,84

Tržby za služby od zdr.poj. 94 640 19,50 100 217 19,69 1,06

Dotace od ministerstva a Rady vlády 107 918 22,24 138 362 27,19 1,28

Dotace od krajů 55 080 11,35 49 301 9,69 0,90

Dotace od obcí 49 040 10,11 56 716 11,14 1,16

Ostatní dotace 16 450 3,39 20 110 3,95 1,22

Sbírky církevní 1 217 0,25 1 214 0,24 1,00

Dary 9 580 1,97 7 882 1,55 0,82

Ostatní výnosy 28 877 5,95 31 969 6,28 1,11



38

pŘeHleD o staVU a poHyBU maJetKU V DieCéní CHaritě Brno V roCe 2016

AKTIVA Stav k 1. 1. 2016 Pohyb 2016 Stav k 31. 12. 2016

A  Dlouhodobý majetek celkem: 426 682 987,68 13 425 367,32 440 108 355,00

I. Dlouh. nehmotný majetek celkem 456 922,00 82 643,16 539 565,16

Software 429 278,00 82 643,16 511 921,16

Ocenitelná práva 0,00 0,00 0,00
Drobný dlouhodobý nehmotný 
majetek 27 644,00 0,00 27 644,00

II. Dlouh. hmotný majetek celkem 596 027 614,01 28 987 110,34 625 014 724,35

Pozemky 19 877 863,54 1 288 840,00 21 166 703,54

Umělecká díla, předměty a sbírky 397 917,00 23 600,00 421 517,00

Stavby 489 639 289,21 5 131 025,81 494 770 315,02

Samostatné movité věci a soubory 68 279 649,79 8 622 708,95 76 902 358,74

Pěstitelské celky trvalých porostů 0,00 0,00 0,00

Drobný dlouhodobý hmotný majetek 12 621 530,61 -172 082,51 12 449 448,10

Nedokončený dlouh. hmotný majetek 5 211 363,86 13 223 272,09 18 434 635,95
Poskytnuté zálohy na dlouh. hmotný 
majetek 0,00 869 746,00 869 746,00

III.  Dlouhodobý finanční majetek 932 132,52 200 450,65 1 132 583,17

IV. Oprávky k dlouh. majetku celkem: -170 733 680,85 -15 844 836,83 -186 578 517,68

B. Krátkodobý majetek celkem: 134 152 920,71 28 714 039,31 162 866 960,02

I. Zásoby 1 635 363,71 481 593,96 2 116 957,67

Materiál na skladě 1 622 890,83 482 959,40 2 105 850,23

Zboží na skladě a v prodejnách 12 472,88 -1 365,44 11 107,44

II. Pohledávky celkem: 44 844 472,09 7 759 524,33 52 603 996,42

Odběratelé 21 072 739,33 -749 233,65 20 323 505,68

Poskytnuté provozní zálohy 2 951 423,85 -568 327,25 2 383 096,60

Ostatní pohledávky 2 361 568,65 358 268,64 2 719 837,29

Pohledávky za zaměstnanci 503 013,50 -254 974,00 248 039,50

Jiné a ostatní pohledávky 12 025 637,57 -6 374 121,88 5 651 515,69
Pohledávky z pevných termínovaných 
operací a opcí 0,00 0,00 0,00

Dohadné účty aktivní 2 081 814,60 1 705 829,05 3 787 643,65

Nároky na dotace a ost.zúčtování  3 848 274,59 13 642 083,42 17 490 358,01

III. Krátkodobý fin. majetek celkem 84 535 418,93 21 959 067,95 106 494 486,88

Pokladna 1 749 553,21 -333 658,23 1 415 894,98

Ceniny 427 369,00 -36 965,00 390 404,00

Účty v bankách 82 358 496,72 22 329 691,18 104 688 187,90

IV. Jiná aktiva celkem 3 137 665,98 -1 486 146,93 1 651 519,05

AKTIVA  CELKEM : 560 835 908,39 42 139 406,63 602 975 315,02

PASIVA Stav k 1. 1. 2016 Pohyb  2016 Stav k 31. 12. 2016

A.  Vlastní zdroje celkem 531 356 794,25 28 103 383,36 559 460 177,61

I. Jmění celkem 509 995 051,09 24 155 063,98 534 150 115,07

Vlastní jmění 474 918 402,10 20 710 305,11 495 628 707,21

Fondy 35 076 648,99 3 444 758,87 38 521 407,86

II. Výsledek hospodaření celkem 21 361 743,16 3 948 319,38 25 310 062,54

Účet výsledku hospodaření 0,00 0,00 2 969 569,51

Výsledek hospodaření ve schval. řízení 3 339 664,63 0,00 0,00
Nerozd. zisk, neuhrazená ztráta min. 
let 18 022 078,53 4 318 414,50 22 340 493,03

B. Cizí zdroje celkem 29 479 114,14 14 036 023,27 43 515 137,41

II. Dlouhodobé závazky 3 277 915,28 -1 766 204,26 1 511 711,02

III. Krátkodobé závazky 24 214 864,51 55 130,18 24 269 994,69

Dodavatelé 3 234 521,12 1 384 841,15 4 619 362,27

Přijaté zálohy 1 573 493,53 -863 482,53 710 011,00

Ostatní závazky 4 059 401,18 4 893 417,89 8 952 819,07

Zaměstnanci 26 272,41 8 244,59 34 517,00

Závazky k ins.soc.zab.a veř.zdr.poj. 903 580,00 -339 020,00 564 560,00

Ostatní a jiné závazky 14 417 596,27 -5 028 870,92 9 388 725,35

IV. Jiná pasiva celkem 1 986 334,35 15 747 097,35 17 733 431,70

PASIVA  CELKEM : 560 835 908,39 42 139 406,63 602 975 315,02



39
Diecézní charita Brno – Výroční zpráva 2016

Adresář

DIeCÉZNÍ CHARITA BRNo

třída Kpt. Jaroše 1928/9, 602 00 Brno

tel. 538 700 950, 545 426 610

dchb@charita.cz, www.dchb.charita.cz

www.facebook.com/Charita.Brno

oDDĚLeNÍ VZDĚLÁVÁNÍ DCHB

oDDĚLeNÍ HuMANITÁRNÍ PoMoCI

RoZVoJoVÉ SPoLuPRÁCe DCHB

BALTAZAR – TexTILNÍ BANKA, TřÍDÍRNA, 

CHARITNÍ BAZAR/SeCoND-HAND

DoBRoVoLNICKÉ CeNTRuM DCHB 

A SLuŽBY BRNo

DCHB – SLuŽBY BRNo

brno@charita.cz, www.brno.charita.cz

CeLSuZ – SoCIÁLNÍ ReHABILITACe 

PRo oSoBY S DušeVNÍM oNeMoCNĚNÍM 

A PRo DLouHoDoBĚ NeZAMĚSTNANÉ

CeLSuZ – oDBoRNÉ SoCIÁLNÍ 

PoRADeNSTVÍ

CeLSuZ – SLuŽBY PRo CIZINCe

ASISTeNčNÍ SLuŽBA SV. RAFAeLA

eFFeTA DeNNÍ STACIoNÁř PRo LIDI 

S MeNTÁLNÍM PoSTIŽeNÍM A AuTISMeM

KAVÁRNA ANDĚL – SoCIÁLNÍ ReHABILITACe 

PRo LIDI S LeHKýM MeNTÁLNÍM 

PoSTIŽeNÍM

CHRÁNĚNÉ BYDLeNÍ SV. MICHAeLA 

PRo LIDI S MeNTÁLNÍM PoSTIŽeNÍM 

A AuTISMeM

CHARITNÍ PečoVATeLSKÁ SLuŽBA

CHARITNÍ ošeTřoVATeLSKÁ SLuŽBA

CHRÁNĚNÉ BYDLeNÍ SV. ANeŽKY

DoMoV SV. ANeŽKY

DoMoV PoKoJNÉHo STÁřÍ KAMeNNÁ

DoMoV SV. MARKÉTY 

PRo MATKY S DĚTMI V TÍSNI

NÍZKoPRAHoVÉ DeNNÍ CeNTRuM

PRo LIDI BeZ DoMoVA

AZYLoVý DŮM PRo LIDI BeZ DoMoVA

oBLASTNÍ CHARITA BLANSKo 

Komenského 19, 678 01 Blansko

tel./fax: 516 417 351, blansko@charita.cz

www.blansko.charita.cz

LINKA DŮVĚRY BLANSKo

CeNTRuM “PRo“/ PoMoC RoDINÁM, 

oBĚTeM/BLANSKo 

sociální služba azylové domy, sociálně aktivizační 

služby pro rodiny s dětmi

oKNo DoKořÁN BLANSKo –  

KRIZoVÁ PoMoC

SPoNA – SPoLečNÁ CeSTA

CHARITNÍ ošeTřoVATeLSKÁ SLuŽBA

CHARITNÍ PečoVATeLSKÁ SLuŽBA BLANSKo

oDLeHčoVACÍ SLuŽBA

DoMÁCÍ HoSPICoVÁ PÉče

STARÁ FABRIKA BLANSKo –  

NÍZKoPRAHoVÉ DeNNÍ CeNTRuM

NoCLeHÁRNA PRo MuŽe BLANSKo

CHARITNÍ PoRADNA – 

oDBoRNÉ SoCIÁLNÍ PoRADeNSTVÍ

CeNTRuM “PRo“/ PoMoC RoDINÁM, 

oBĚTeM/ BoSKoVICe 

sociální služba azylové domy, sociálně aktivizační 

služby pro rodiny s dětmi

BeTANY BoSKoVICe – DeNNÍ STACIoNÁř, 

TýDeNNÍ STACIoNÁř

eMANueL BoSKoVICe –  

CeNTRuM DeNNÍCH SLuŽeB

eMANueL DouBRAVICe – TýDeNNÍ  

STACIoNÁř

PĚKNÁ MoDRÁ DouBRAVICe – SoCIÁLNĚ  

AKTIVIZAčNÍ SLuŽBY PRo SeNIoRY 

A oSoBY Se ZDRAVoTNÍM PoSTIŽeNÍM

ZLATÁ ZASTÁVKA ADAMoV –  

NÍZKoPRAHoVÉ ZAřÍZeNÍ  

PRo DĚTI A MLÁDeŽ

CHRÁNĚNÉ BYDLeNÍ oLešNICe

CeNTRuM CIZINCŮM, KLuB RAToLeST, 

SPoNA – RoDINNÁ PoLITIKA

STřeDISKo VZÁJeMNÉ 

HuMANITÁRNÍ PoMoCI  

A DoBRoVoLNICKÉ CeNTRuM

oBLASTNÍ CHARITA BřeCLAV

svatoplukova 18, 690 02 Břeclav

tel. 519 331 444, breclav@charita.cz

www.breclav.charita.cz

NÍZKoPRAHoVÉ DeNNÍ CeNTRuM

DoBRoVoLNICKÉ CeNTRuM

KoNTAKTNÍ CeNTRuM S TeRÉNNÍM 

PRoGRAMeM BřeCLAV

CHARITNÍ ošeTřoVATeLSKÁ SLuŽBA

AZYLoVý DŮM BřeCLAV

DoMoV SVATÉ AGÁTY BřeCLAV

DoMÁCÍ HoSPIC SV. MARTINA



40

oBLASTNÍ CHARITA HoDoNÍN

Wilsonova 7, 695 05 Hodonín

tel. 534 001 250, hodonin@charita.cz,

www.hodonin.charita.cz

CHARITNÍ ošeTřoVATeLSKÁ SLuŽBA 

BučoVICe A SLAVKoV u BRNA

CHARITNÍ PečoVATeLSKÁ SLuŽBA šARDICe

NÍZKoPRAHoVý KLuB PoHoDA HoDoNÍN

CHARITNÍ PečoVATeLSKÁ SLuŽBA 

MuTĚNICe – DoLNÍ BoJANoVICe

KoNTAKTNÍ ADIKToLoGICKÉ CeNTRuM 

VÁŽKA HoDoNÍN

DoMoV PRo MATKY S DĚTMI HoDoNÍN

CHARITNÍ PečoVATeLSKÁ SLuŽBA 

BučoVICe A SLAVKoV u BRNA

CHARITNÍ PečoVATeLSKÁ SLuŽBA ŽDÁNICe

CHARITNÍ PečoVATeLSKÁ SLuŽBA 

RATÍšKoVICe

CHARITNÍ PoRADNA  

BučoVICe A SLAVKoV u BRNA

NÍZKoPRAHoVÉ DeNNÍ CeNTRuM HoDoNÍN

NoCLeHÁRNA 

PRo LIDI BeZ PřÍSTřešÍ HoDoNÍN

SoCIÁLNĚ AKTIVIZAčNÍ SLuŽBY 

PRo RoDINY S DĚTMI HoDoNÍN

CeNTRuM DeNNÍCH SLuŽeB SLAVKoV 

u BRNA

RoDIčoVSKÉ CeNTRuM SLuNÍčKo 

DoLNÍ BoJANoVICe

CHARITNÍ PoRADNA HoDoNÍN

CHARITNÍ uBYToVNA HoDoNÍN

DoMÁCÍ HoSPICoVÁ PÉče HoDoNÍN

oBLASTNÍ CHARITA JIHLAVA

Jakubské náměstí 2, 586 01 Jihlava

tel. 567 563 671, jihlava@charita.cz,

www.jihlava.charita.cz

CeNTRuM PRIMÁRNÍ PReVeNCe 

VRAKBAR JIHLAVA

eRKo JIHLAVA

CeNTRuM u VĚTRNÍKu JIHLAVA

ADAPTA JIHLAVA

NÍZKoPRAHoVý KLuB VRAKBAR JIHLAVA

DoBRoVoLNICKÉ CeNTRuM

MALÁ řeMeSLA PLuS

KLuBÍčKo JIHLAVA

NÁSLeDNÁ PÉče JIHLAVA

ZASTÁVKA TeLč

PoHÁDKoVÁ šKoLIčKA

SBĚR šATSTVA

CHARITNÍ PečoVATeLSKÁ SLuŽBA 

KAMeNICe

CHARITNÍ PečoVATeLSKÁ SLuŽBA 

LuKA NAD JIHLAVou

CHARITNÍ PečoVATeLSKÁ SLuŽBA TeLč

CHARITNÍ PečoVATeLSKÁ SLuŽBA 

NoVÁ řÍše

CHARITNÍ PečoVATeLSKÁ SLuŽBA KoSTeLeC

MATeřSKÉ CeNTRuM DAčICe

oSoBNÍ ASISTeNCe DAčICe

BÁRKA – CHARITNÍ  

DoMÁCÍ HoSPICoVÁ PÉče JIHLAVA

CHARITNÍ ošeTřoVATeLSKÁ SLuŽBA 

JIHLAVA

TP SoVY – TeRÉNNÍ PRoGRAMY 

V SoCIÁLNĚ VYLoučeNýCH LoKALITÁCH

MoST 50 – MoTIVACe, oRIeNTACe 

A SCHoPNoSTI PoTřeBNÉ K úSPĚCHu 

NA TRHu PRÁCe PRo LIDI NAD 50 LeT



41
Diecézní charita Brno – Výroční zpráva 2016

oBLASTNÍ CHARITA RAJHRAD

Jiráskova 47, 664 61 rajhrad,

tel. 547 232 223, rajhrad@charita.cz,

www.rajhrad.charita.cz

DŮM LÉčBY BoLeSTI 

S HoSPICeM SV. JoSeFA

CHARITNÍ ošeTřoVATeLSKÁ SLuŽBA

MoBILNÍ HoSPIC SV. JANA

CHARITNÍ PečoVATeLSKÁ SLuŽBA

NÍZKoPRAHoVÉ ZAřÍZeNÍ 

PRo DĚTI A MLÁDeŽ VATA

DoBRoVoLNICKÉ CeNTRuM

KAVÁRNA SLuNečNICe –  

SoCIÁLNĚ ReHABILITAčNÍ CeNTRuM

CHRÁNĚNÉ BYDLeNÍ SV. LuISY 

PRo LIDI Se ZDRAVoTNÍM PoSTIŽeNÍM –  

oSoBY S DeMeNCÍ

oBLASTNÍ CHARITA TIšNoV

ráboňova 116, 666 01 tišnov

tel. 534 008 133, tisnov@charita.cz

www.tisnov.charita.cz

CHARITNÍ ošeTřoVATeLSKÁ SLuŽBA

PečoVATeLSKÁ SLuŽBA

PoRADNA PoRTA –  

oDBoRNÉ SoCIÁLNÍ PoRADeNSTVÍ

KLuB čAS TIšNoV – NÍZKoPRAHoVÉ 

ZAřÍZeNÍ PRo DĚTI A MLÁDeŽ

oDLeHčoVACÍ SLuŽBA

CHRÁNĚNÉ BYDLeNÍ SKRYJe 

PRo oSoBY S MeNTÁLNÍM PoSTIŽeNÍM

SoCIÁLNÍ ReHABILITACe SKRYJe

oBLASTNÍ CHARITA TřeBÍč

l. pokorného 15, 674 01 třebíč

tel. 568 408 470, trebic@charita.cz,

www.trebic.charita.cz

CHARITNÍ ošeTřoVATeLSKÁ SLuŽBA TřeBÍč

DoMÁCÍ HoSPICoVÁ PÉče TřeBÍč

oSoBNÍ ASISTeNCe TřeBÍč

CHARITNÍ PečoVATeLSKÁ SLuŽBA TřeBÍč

DoMoVINKA TřeBÍč

RANÁ PÉče TřeBÍč

STACIoNÁř úSMĚV TřeBÍč

PAPRSeK NADĚJe – CeNTRuM SLuŽeB 

PRo PoDPoRu DušeVNÍHo ZDRAVÍ TřeBÍč

KoMuNITNÍ CeNTRuM KLuBÍčKo TřeBÍč

AMBReLA – KoMuNITNÍ CeNTRuM 

PRo DĚTI A MLÁDeŽ

PRIMÁRNÍ PReVeNCe 

STReeTWoRK 

BARÁK NÍZKoPRAHoVý KLuB 

K – CeNTRuM Noe 

PRoBAčNÍ PRoGRAM MoST

AZYLoVý DŮM PRo MuŽe TřeBÍč

AL PASo VYSočINA

DoMoV PRo MATKY TřeBÍč

PoRADNA RuTH TřeBÍč

DoBRoVoLNICKÉ CeNTRuM,

SouSeDSKÁ PoMoC A FARNÍ CHARITY

HuMANITÁRNÍ PoMoC – PoMoC uKRAJINĚ 

CHARITNÍ šATNÍKY 

BAZAR BALTAZAR S TexTILeM 

TAxIS SoCIÁLNI ReHABILITACe



42

PRo DĚTI A MLÁDeŽ

WeLLMeZ – NÍZKoPRAHoVÉ ZAřÍZeNÍ 

PRo DĚTI A MLÁDeŽ

CeNTRuM PReVeNCe 

KoPReTINA – CeNTRuM  

PRo RoDIče S DĚTMI

SoCIÁLNĚ AKTIVIZAčNÍ SLuŽBY  

PRo RoDINY S DĚTMI

KAMBALA – DoBRoVoLNICKÉ CeNTRuM

oBLASTNÍ CHARITA ZNoJMo

Dolní česká 1, 669 02 znojmo

tel. 515 220 768, znojmo@charita.cz,

www.znojmo.charita.cz

CHARITNÍ ošeTřoVATeLSKÁ SLuŽBA

DoMÁCÍ HoSPICoVÁ PÉče NA ZNoJeMSKu

CHARITNÍ PečoVATeLSKÁ SLuŽBA

DeNNÍ STACIoNÁř SV. DAMIÁNA

DoMoV PRo MATKY A oTCe V TÍSNI

SoCIÁLNÍ ReHABILITACe – ATeLIÉR SAMueL

CeNTRuM PoRADeNSTVÍ A PoMoCI 

ZNoJMo

DÍLNA SV. KLÁRY

RoDINNý SoCIÁLNÍ ASISTeNT 

oSoBNÍ ASISTeNCe

MAGDALA – PoMoC oBĚTeM 

oBCHoDoVÁNÍ S LIDMI  

A NuCeNÉ PRoSTITuCe

TeReZA – PoMoC oBĚTeM 

DoMÁCÍHo NÁSILÍ

DoBRoVoLNICKÉ CeNTRuM

KRIZoVý DoBRoVoLNý TýM

KLuB CooLNA ZNoJMo

KLuB CooLNA MoRAVSKý KRuMLoV

PoMoC NA uKRAJINĚ

oBLASTNÍ CHARITA ŽĎÁR NAD SÁZAVou

Horní 22, 591 01 žďár nad sázavou

tel. 566 626 040, zdar@charita.cz

www.zdar.charita.cz

CHARITNÍ ošeTřoVATeLSKÁ SLuŽBA

DoMÁCÍ HoSPICoVÁ PÉče

CHARITNÍ PečoVATeLSKÁ SLuŽBA

VčeLA – CeNTRuM AKTIVIZAčNÍCH SLuŽeB 

PRo SeNIoRY

DoMoV PoKoJNÉHo ŽIVoTA NÍŽKoV

KLuB V 9 – CeNTRuM SLuŽeB  

PRo PoDPoRu DušeVNÍHo ZDRAVÍ

NeSA – DeNNÍ STACIoNÁř

RoSA – DeNNÍ STACIoNÁř

oSoBNÍ ASISTeNCe

PoNoRKA – NÍZKoPRAHoVÉ ZAřÍZeNÍ 

PRo DĚTI A MLÁDeŽ

NADoSAH – NÍZKoPRAHoVÉ ZAřÍZeNÍ 



43
Diecézní charita Brno – Výroční zpráva 2016

Síť charitních činností

služby pro seniory

charitní ošetřovatelská služba

podpora lidí se zdravotním postižením

pomoc lidem bez domova

péče o nevyléčitelně nemocné

pomoc matkám s dětmi v tísni

charitní poradenství

podpora rodin

podpora života menšin

prevence rizikového chování

humanitární pomoc

ostatní pomoc

dobrovolnická činnost

podpora lidí znevýhodněných na trhu práce

pomoc cizincům v nouzi

Dačice

nová Říše
telč

Janštějn

Kostelec

luka nad Jihlavou

Jihlava

polná

Kamenice

radostín
nad oslavou

radešínská 
svratka

žďár nad sázavou
nové město na moravě

Bystřice nad 
pernštejnem

Boskovice

skryje

tišnov

Blansko

adamov

Velké meziříčí

náměšť n. o.třebíč

Hrotovice

moravský Krumlov

rajhrad

Brno

židlochovice

znojmo

mikulov

pohořelice

Hustopeče

němčičky

Břeclav

lanžhot

Dolní Bojanovice

mutěnice

Hodonín

ratíškovice

šardice

ždánice

Bučovice
slavkov
u Brna



44

Zpráva nezávislého auditora

pro ředitele účetní jednotky Diecézní charity Brno

 

Tel +420 603 243 786   Tel +420 604 290 579   E-mail  info@hzbrno.cz   
HZ Brno, spol. s r.o.     Minská 160/102    616  00  Brno - Žabovřesky 
Subjekt zapsaný v obchodním rejstříku Krajského soudu Brno, sp.zn. 7112    DIČ: CZ46964720  

                Page 1 of 4 
 

ZPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDITORA 
pro statutární orgán  

účetní jednotky Diecézní charita Brno  

Výrok auditora 

Provedli jsme audit přiložené účetní závěrky účetní jednotky Diecézní charita Brno se 
sídlem Brno, Tř. Kpt. Jaroše 1928/9, PSČ 602 00, IČ: 44990260, která se skládá z rozvahy k 
31.12.2016, výkazu zisku a ztráty za rok končící 31.12.2016 a přílohy této účetní závěrky, 
která obsahuje popis použitých podstatných účetních metod a další vysvětlující informace. 
Údaje o účetní jednotce Diecézní charita Brno jsou uvedeny v příloze této účetní závěrky. 

Podle našeho názoru účetní závěrka podává věrný a poctivý obraz aktiv a pasiv účetní 
jednotky Diecézní charita Brno k 31. 12. 2016 a nákladů a výnosů a výsledku jejího 
hospodaření za rok končící 31. 12. 2016 v souladu s českými účetními předpisy.  

Základ pro výrok 

Audit jsme provedli v souladu se zákonem o auditorech a standardy Komory auditorů České 
republiky pro audit, kterými jsou mezinárodní standardy pro audit (ISA) případně doplněné a 
upravené souvisejícími aplikačními doložkami. Naše odpovědnost stanovená těmito předpisy 
je podrobněji popsána v oddílu Odpovědnost auditora za audit účetní závěrky. V souladu se 
zákonem o auditorech a Etickým kodexem přijatým Komorou auditorů České republiky jsme 
na účetní jednotce Diecézní charita Brno nezávislí a splnili jsme i další etické povinnosti 
vyplývající z uvedených předpisů. Domníváme se, že důkazní informace, které jsme 
shromáždili, poskytují dostatečný a vhodný základ pro vyjádření našeho výroku. 

Ostatní informace uvedené ve výroční zprávě

Ostatními informacemi jsou v souladu s § 2 písm. b) zákona o auditorech informace uvedené 
ve výroční zprávě mimo účetní závěrku a naši zprávu auditora. Za ostatní informace odpovídá 
statutární orgán účetní jednotky. 

Náš výrok k účetní závěrce se k ostatním informacím nevztahuje. Přesto je však součástí 
našich povinností souvisejících s auditem účetní závěrky seznámení se s ostatními 
informacemi a posouzení, zda ostatní informace nejsou ve významném (materiálním) 
nesouladu s účetní závěrkou či s našimi znalostmi o účetní jednotce získanými během 
provádění auditu nebo zda se jinak tyto informace nejeví jako významně (materiálně) 
nesprávné. Také posuzujeme, zda ostatní informace byly ve všech významných (materiálních) 

 

Tel +420 603 243 786   Tel +420 604 290 579   E-mail  info@hzbrno.cz   
HZ Brno, spol. s r.o.     Minská 160/102    616  00  Brno - Žabovřesky 
Subjekt zapsaný v obchodním rejstříku Krajského soudu Brno, sp.zn. 7112    DIČ: CZ46964720  

                Page 2 of 4 
 

ohledech vypracovány v souladu s příslušnými právními předpisy. Tímto posouzením se 
rozumí, zda ostatní informace splňují požadavky právních předpisů na formální náležitosti a 
postup vypracování ostatních informací v kontextu významnosti (materiality), tj. zda případné 
nedodržení uvedených požadavků by bylo způsobilé ovlivnit úsudek činěný na základě
ostatních informací. 

Na základě provedených postupů, do míry, již dokážeme posoudit, uvádíme, že 

• ostatní informace, které popisují skutečnosti, jež jsou též předmětem zobrazení v účetní 
závěrce, jsou ve všech významných (materiálních) ohledech v souladu s účetní závěrkou a 

• ostatní informace byly vypracovány v souladu s  právními předpisy. 

Dále jsme povinni uvést, zda na základě poznatků a povědomí o účetní jednotce, k nimž jsme 
dospěli při provádění auditu, ostatní informace neobsahují významné (materiální) věcné 
nesprávnosti. V rámci uvedených postupů jsme v obdržených ostatních informacích žádné 
významné (materiální) věcné nesprávnosti nezjistili. 

Odpovědnost statutárního orgánu účetní jednotky Diecézní charita Brno za účetní závěrku 

Statutární orgán účetní jednotky Diecézní charita Brno odpovídá za sestavení účetní závěrky 
podávající věrný a poctivý obraz v souladu s českými účetními předpisy a za takový vnitřní 
kontrolní systém, který považuje za nezbytný pro sestavení účetní závěrky tak, aby 
neobsahovala významné (materiální) nesprávnosti způsobené podvodem nebo chybou.

Při sestavování účetní závěrky je statutární orgán účetní jednotky Diecézní charita Brno 
povinen posoudit, zda je účetní jednotka schopna nepřetržitě trvat, a pokud je to relevantní, 
popsat v příloze účetní závěrky záležitosti týkající se jejího nepřetržitého trvání a použití 
předpokladu nepřetržitého trvání při sestavení účetní závěrky, s výjimkou případů, kdy vedení 
plánuje zrušení účetní jednotky nebo ukončení její činnosti, resp. kdy nemá jinou reálnou 
možnost než tak učinit. 

Odpovědnost auditora za audit účetní závěrky 

Naším cílem je získat přiměřenou jistotu, že účetní závěrka jako celek neobsahuje významnou 
(materiální) nesprávnost způsobenou podvodem nebo chybou a vydat zprávu auditora 
obsahující náš výrok. Přiměřená míra jistoty je velká míra jistoty, nicméně není zárukou, že 
audit provedený v souladu s výše uvedenými předpisy ve všech případech v účetní závěrce 
odhalí případnou existující významnou (materiální) nesprávnost. Nesprávnosti mohou vznikat 
v důsledku podvodů nebo chyb a považují se za významné (materiální), pokud lze reálně



 

Tel +420 603 243 786   Tel +420 604 290 579   E-mail  info@hzbrno.cz   
HZ Brno, spol. s r.o.     Minská 160/102    616  00  Brno - Žabovřesky 
Subjekt zapsaný v obchodním rejstříku Krajského soudu Brno, sp.zn. 7112    DIČ: CZ46964720  

                Page 3 of 4 
 

předpokládat, že by jednotlivě nebo v souhrnu mohly ovlivnit ekonomická rozhodnutí, která 
uživatelé účetní závěrky na jejím základě přijmou. 

Při provádění auditu v souladu s výše uvedenými předpisy je naší povinností uplatňovat 
během celého auditu odborný úsudek a zachovávat profesní skepticismus. Dále je naší 
povinností: 

• Identifikovat a vyhodnotit rizika významné (materiální) nesprávnosti účetní závěrky 
způsobené podvodem nebo chybou, navrhnout a provést auditorské postupy reagující na 
tato rizika a získat dostatečné a vhodné důkazní informace, abychom na jejich základě
mohli vyjádřit výrok. Riziko, že neodhalíme významnou (materiální) nesprávnost, k níž 
došlo v důsledku podvodu, je větší než riziko neodhalení významné (materiální) 
nesprávnosti způsobené chybou, protože součástí podvodu mohou být tajné dohody 
(koluze), falšování, úmyslná opomenutí, nepravdivá prohlášení nebo obcházení vnitřních 
kontrol. 

• Seznámit se s vnitřním kontrolním systémem účetní jednotky relevantním pro audit v 
takovém rozsahu, abychom mohli navrhnout auditorské postupy vhodné s ohledem na 
dané okolnosti, nikoli abychom mohli vyjádřit názor na účinnost jejího vnitřního 
kontrolního systému. 

• Posoudit vhodnost použitých účetních pravidel, přiměřenost provedených účetních 
odhadů a informace, které v této souvislosti statutární orgán účetní jednotky uvedl v 
příloze účetní závěrky. 

• Posoudit vhodnost použití předpokladu nepřetržitého trvání při sestavení účetní závěrky 
statutárním orgánem a to, zda s ohledem na shromážděné důkazní informace existuje 
významná (materiální) nejistota vyplývající z událostí nebo podmínek, které mohou 
významně zpochybnit schopnost účetní jednotky nepřetržitě trvat. Jestliže dojdeme k 
závěru, že taková významná (materiální) nejistota existuje, je naší povinností upozornit v 
naší zprávě na informace uvedené v této souvislosti v příloze účetní závěrky, a pokud tyto 
informace nejsou dostatečné, vyjádřit modifikovaný výrok. Naše závěry týkající se 
schopnosti účetní jednotky nepřetržitě trvat vycházejí z důkazních informací, které jsme 
získali do data naší zprávy. Nicméně budoucí události nebo podmínky mohou vést k 
tomu, že účetní jednotka ztratí schopnost nepřetržitě trvat. 

• Vyhodnotit celkovou prezentaci, členění a obsah účetní závěrky, včetně přílohy, a dále to, 
zda účetní závěrka zobrazuje podkladové transakce a události způsobem, který vede k 
věrnému zobrazení. 

 

Tel +420 603 243 786   Tel +420 604 290 579   E-mail  info@hzbrno.cz   
HZ Brno, spol. s r.o.     Minská 160/102    616  00  Brno - Žabovřesky 
Subjekt zapsaný v obchodním rejstříku Krajského soudu Brno, sp.zn. 7112    DIČ: CZ46964720  

                Page 4 of 4 
 

Naší povinností je informovat statutární orgán mimo jiné o plánovaném rozsahu a načasování 
auditu a o významných zjištěních, která jsme v jeho průběhu učinili, včetně zjištěných 
významných nedostatků ve vnitřním kontrolním systému. 

 

V Brně dne  15. června 2017 

H Z Brno spol. s r. o.     Zprávu jménem společnosti vypracoval 

Minská 160/102, 616 00 Brno   Ing. Jan Jareš, auditor 

Evidenční číslo auditorské společnosti 416  Evidenční číslo auditora 0823 

  



46

Vydala Diecézní charita Brno v roce 2016.
neprodejné.
tisk: tiskárna Didot s.r.o.

generální partner CHarity čr:

partneŘi:

za informoVání o činnosti DěKUJeme:

česká televize Brno mf Dnes – jižní morava právoKatolický týdeník

Poděkování

Děkujeme všem podporovatelům, donátorům, partnerům, sponzorům, dárcům 
a dobrovolníkům za projevenou důvěru!

DonátoŘi:

Úřad vlády čr mšmt čr mmr čr Jihočeský kraj

mpsV čr mV čr Jihomoravský kraj

mz čr msp čr Kraj Vysočina

americká biskupská konference

číslo příspěvkového konta Diecézní charity Brno:
1583741621/0100, KB Brno-město

Dárcovská sms ve tvaru Dms DCHB na číslo 87777

www.dchb.charita.cz
www.facebok.com/Charita. Brno





V
ý

ro
č

n
í z

pr
á

Va
 2

01
6

generální partner CHarity čr


